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pnia — Franciszka, Ceza
rego.
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BEJRUT POGRĄŻONY WOGNIU WALK
Thompson Kandyduje Po Raz 4-ty

Miary i Wagi

Anglosaskie miary i wagi, prze
chodzące w bieżącej dekadzie trudny 
proces decymalizacji, czyli oparcia na 
systemie dziesiętnym, mają długą tra
dycję, która, choć obca nam i mało 
zrozumiała, posiada przecież istotne 
zalety.

Brytyjczycy przez wiele stuleci sto- 
wali system, który w odróżnieniu od 
dziesiętnego, nazwać by można tuzi
nowym, ponieważ jego podstawą było 
12 jednostek.

Przypomnijmy, że właśnie 12 daw
nych pensów stanowiło jeden szyling, 
12 cali tworzy jedną stopę, a 12 uncji 
aptekarskich względnie kruszcowych 
składa się na jeden funt.

Znaleziono 
Notatki Ofiar 

Katastrofy
Tokio (CT) — W ciągu pier

wszych sześciu dni, jakie upłynęły 
od rozbicia się samolotu linii japoń
skiej JAL z 520 pasażerami, zdołano 
odnaleźć zwłoki prawie wszystkich 
ofiar katastrofy — z wyjątkiem 47.

W niedzielę rozpoczęły się po
grzeby tych, którzy zginęli o podn
óża góry Osutaka.

Na podstawie zapisu rozmowy pi
lotów zawartego w “czarnej sk
rzynce’’ oraz znalezionych notatek 
niektórych pasażerów, którzy sta
rali się w ostatniej chwili — “na go
rąco” utrwalić rozgrywającą się 
tragedię, rysuje się ponury obraz 
ostatnich sekund, przeżywanych 
przez ofiary katastrofy.

52-letni Horoji Kawaguchi, dyrek
tor firmy spedycyjnej, zdołał w 
ostatniej chwili napisać na kartce 
“Do trójki moich dzieci. Zaopiekuj
cie się matką. Samolot nurkuje. Z 
tyłu wydobywa się biały dym. 
Zostało nam być może tylko jeszcze 
pięć minut. Nie wsiądę już nigdy do 
samolotu”.

Siedzący o kilka krzeseł dalej, 40- 
letni pracownik firmy chemicznej i 
harcmistrz, napisał na torebce — 
zwracając się do swej żony — “Ma- 
chiko, zajmij się dziećmi”.

Zrobione w ostatniej chwili no
tatki pasażerów zostały znalezione 
w poskręcanych kawałkach meta
lu, błota oraz spalonego lasu, w 
którym rozbił się samolot odbywa
jący lot 123.

Nadal prowadzone są badania 
mające ustalić bezpośrednią przy
czynę katastrofy.

Pendżab Będzie 
Miał Wybory

New Delhi (CSM) — Stan Pendżab 
w Indiach, będzie miał lokalne wybo
ry, pierwsze od 5 lat, we wrześniu br.

W ten sposób zakończone zostaną 
rządy federalne, narzucone stanowi 2 
lata temu z powodu narastających 
rozruchów wywołanych przez sikhów.

Wiadomość o wyborach zaplanowa
nych na 22 września podał w sobotę 
rząd Indii. Ta od dawna oczekiwana 
decyzja była najnowszą inicjatywą 
premiera Indii, Radżiwa Gandhi, 
który 24 lipca podpisał pokojowe poro
zumienie z główną partią polityczną 
sikhów.

Jak podawaliśmy wcześniej, do po
rozumienia doszło w Akali Dal. Na 
mocy umowy z sikhami, mogą obec
nie odbyć się wybory w stanie Pen
dżab, gdzie sikhowie stanowią więk
szość jeśli chodzi o liczbę mieszkań
ców.

W niedzielę, armia indyjska ułaska
wiła 900 żołnierzy sikhów, którzy zde
zerterowali w czasie ataku wojsk na 
świętą świątynię sikhów w Amritsar, 
w czerwcu ubiegłego roku.

Na Stanowisko 
Gubernatora 
Illinois
Głównym 
Przeciwnikiem 
Może Być Hartigan
Springfield, Illinois (UPI,CT) — 

James Robert Thompsona będzie po 
raz czwarty ubiegać się o stano
wisko guberantora stanu Illinois i 
zamierza zwrócić się do vice-guber- 
natora, George’a Ryana aby był jego 
partnerem w marcowych prawybo
rach, w 1986 r.

“Jestem bardzo bojowo i entuzja
stycznie nastawiony — bardziej niż 
kiedykolwiek przedtem byłem. Admi
nistracja Thompsona osiągnęła już 
wiele ale ma jeszcze bardzo dużo do 
zrobienia i jesteśmy zdeterminowani 
dokończyć to co zaczęliśmy” — oznaj
mił Guberantor, podczas poniedział
kowej konferencji pasowej w stolicy 
naszego stanu.

Gubernator złożył swoje oświadcze
nie o zamiarze kolejnego kandydo
wania, w towarzystwie swej żony Jayne, 
córeczki Samanthy i vice-gubematora 
Ryana.

Thompson, lat 49, były prokurator, 
piastuje stanowisko gubernatora od 
10 stycznia, 1977 r. W lutym b.r. 
Thompson uzyskał miano najdłużej 
“panującego” gubernatora Illinois, 
odbierając ten tytuł Charlesowi De- 
neenowi, który funkcję tę sprawował 
2,947 dni, w latach 1905-1913.

Zdaniem znawców polityki, Thomp
son już od dawna planował ubiegać 
się o czwartą kadencję na stanowisku 
przywódcy Illinois. Według nich mają 
o tym świadczyć zaproponowane, 
przeforsowane w Legislatorze, a na
stępnie zatwierdzone przez niego dwa 
olbrzymie plany: Reforma Szkolnic
twa i “Buduj Illinois”.

Kilka miesięcy temu, Thompson 
oświadczył, iż być może zrezygnuje

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Francja Będzie 
Przeprowadzać 
Próby Jądrowe
Paryż (CT) — Francja odrzuciła 

protesty państw basenu Pacyfiku 
wobec jej prób z bronią nuklearną i 
zapowiedziała, że użyje siły wobec 
każdego, kto będzie się starał pene
trować poligon atomowy.

Oświadczenie rządu francuskie
go wydane zostało w niedzielę i jest 
wyraźnym ostrzeżeniem wobec pa
cyfistycznego ruchu “Zielonych”, 
którzy zapowiedzieli właśnie wys
łanie w rejon Pacyfiku drugiego 
statku mającego zastąpić zatopiony 
w porcie nowozeladzkim w zeszłym 
miesiącu.

Sprawa zatonięcia “Rainbow 
Warrior” trąci skandalem. Pow
szechnie przypuszcza się, że był to 
sabotaż dokonany przez francuskie 
służby specjalne.

Koła rządowe w Paryżu twierdzą, 
że minister obrony Charles Hemu, 
62, bliski współpracownik prez. Mit- 
terranda, może ustąpić ze stanowi
ska, jeśli śledztwo wykaże jego po
wiązania ze sprawcami zatopienia 
flagowego statku “Zielonych”.

W Amsterdamie przewodniczący 
ruchu, David McTaggaret, oświad
czył, że nowy statek, 218-stopowy 
holownik oceaniczny nazwany 
“Greenpeace” będzie nowym stat
kiem flagowym flotylli protestu.

Dwie osoby aresztowane w Nowej 
Zelandii w związku z zamachem na 
“Rainbow Warrior”, podczas któ
rego to wypadku zginął jeden z człon- 
łonków ekipy “Zielonych”, przyz
nały się do pracy na rzecz wywiadu 
francuskiego.

KINSHASA, ZAIR. — 15-letnia harcerka zakłada Ojcu Świę
temu chustę harcerską w czasie powitania Dostojnego Gościa, 
15 sierpnia br. (UPI)

Spotkanie Papieża 
z Muzułmanami

Watykan (UPI) — Papież Jan 
Paweł II zakończył swą 12-dniową 
pielgrzymkę do Afryki wizytą w 
muzułmańskim Maroko. Ta 5-godzin 
na przerwa w podróży wydąje się 
być wielkim krokiem na drodze ku 
pojednaniu chrześcijan i mahome
tan. Nigdy dotąd Pierwszy Pasterz 
nie odwiedzał kraju w pełni muzuł
mańskiego.

Powitanie było bardzo uroczyste. 
Papież spotkał się z królem Hassa- 
nem, świeckim i religijnym przywódcą 
22-milionowego narodu, w którym 
katolicy stanowią zaledwie 1/3 pro
centa.

W czasie bezprecedensowego spot
kania z 80 tysiącami młodych męż
czyzn i chłopców muzułmańskich 
Papież powiedział, że czas najwyż
szy odłożyć na bok wzajemne nie
chęci i podjąć wspólne wysiłki 
zmierzające do ratowania pokoju 
światowego. “Dialog między przed
stawicielami obu wyznań jest dziś 
bardziej potrzebny niż kiedykol
wiek” — powiedział Ojciec Święty.

“My — chrześcijanie i muzułma
nie — musimy wreszcie zrozumieć, 
że nasze wzajemne zmagania w 
przeszłości prowadziły tylko do wy
niszczania się nawzajem. Myślę i 
wierzę, że Bóg wzywa nas dzisiaj do 
zmiany naszych starych zapatry
wań.”

Jan Paweł II powiedział także, iż 
powinniśmy, miast zwalczać się 
wzajemnie, robić wszystko dla po-

Zastrzelono 
Izraelczyka

Jerozolima (UPI) — Dzisiaj w 
Kairze zabity został dyplomata izrael
ski a dwie towarzyszące mu kobiety 
odniosły rany. Samochód, którym po
dróżowała atrójka został ostrzelany, 
gdy przejeżdżał obok budynku amba
sady Izraela. Przypuszcza się, że 
ofiary znajdowały się w drodze do 
pracy.

Radio izraelskie podało, że zastrze
lony mężczyzna był attachć admini
stracyjnym ambasady. Nie podano 
jego nazwiska jak również danych 
personalnych zranionych kobiet.

Ambasador Izraela w Egipcie, Mo- 
sze Sasson przebywał w tym czasie 
w Tel-Awiwie, zastępował go charge’ 
d’affaires David Soultan.

Rzecznik ministerstwa spraw zagra
nicznych Izraela powiedział, że atak 
na pracownika placówki dyplomatycz
nej był “szokiem”. Ministerstwo na
wiązało kontakt z władzami egipski
mi i ministrem spraw zagranicznych 
tego kraju Abdelam Esmetem Me- 
guidem. 

szanowania praw człowieka, w tym 
“fundamentalnych wolności i bar
dzo ważnych swobód religijnych.”

W swym wystąpieniu Papież po
ruszy i także sprawy rasizmu, głc - 
du, bezprawia i bezrobocia. O sa
mym Maroko powiedział — “W tym 
muzułmańskim kraju zawsze mo
gły żyć w spokoju obok siebie społe
czności żydowska i chrześcijań
ska.”

W czasie spotkania z królem Has- 
sanem Ojciec Święty przedyskuto
wał przyszły status Jerozolimy, 
miasta świętego dla muzułmanów, 
Żydów i chrześcijan.

Król marokański powiedział po 
odlocie Ojca Świętego, że “Jego 
obecność tutaj pokazała nam, że nic 
nie musi dzielić między sobą ludzi ni 
religii.”

Zamach 
Bombowy 

w Trypolisie
Bejrut, Liban (UPI, CT) - W 

północnym porcie libańskim, Try- 
polis, doszło wczoraj do walki mię
dzy prosyryjskimi ugrupowaniami 
zbrojnymi a sunnitami, muzuł
mańskimi fundamentalistami. W 
poniedziałek zginęła jedna osoba a 
rannych zostało trzy.

Dzisiaj w Trypolisie eksplodowa
ła bomba zainstalowana w samo
chodzie w chwili, gdy ekipy ratun
kowe wyciągały z gruzów ofiary 
poprzedniego wybuchu. W sumie 
zginęło 21 osób a ponad sto zostało 
rannych.

Pierwsza bomba wybuchła w po
łudnie w gęsto zaludnionym rejonie 
Abu Samra. Kiedy ludzie ruszyli na 
ratunek na miejsce wybuchu, eksp
lodował przejeżdżający samochód. 
Potężny wybuch rozrzucił zwłoki i 
gruzy. Większość ofiar drugiej eks
plozji zginęła w pożarze. Zwęglone 
lub popalone zwłoki uniemożliwiają 
ich identyfikację.

Wiadomo, że na miejscu wybu
chu obecni byli przywódcy sun- 
nitów. Między innymi: szejk Ke- 
naan Naji, dyrektor polityczny mu
zułmańskich fundamentalistów, 
“Jund Allah” — czyli “żołnierze 
Boga” i szejk Abdel Kerim Badawi, 
jeden z przedstawicieli ruchu zjed
noczenia islamskiego. Radio w Bej
rucie nie podało, czy są oni wśród 
ofair.

Wybuch bomby — samochodu 
jest piątym z kolei do jakiego doszło 
począwszy od środy, cztery pop
rzednie miały miejsce w Bejrucie.

Kłopoty 
z Nazwiskami

W Szwecji żyje 380 tys. Anders
sonów, 364 tys. Johanssonów i 333 
tys. Karlssonów. Większość z nich 
ma na imię Jan, Bo lub Ame.

Powoduje to poważne kłopoty 
identyfikacyjne, w związku z któ
rymi władze zachęcają do korzy
stania ze “Szwedzkiej Księgi Na
zwisk”, zawierającej 50,000 “wy
myślonych” nowych nazwisk.

Falwel 
Krytykuje 
Bp. Tutu

Johannesburg (UPI) — Peter 
Storey, przywódca Kościoła me
todystów, jeden z dziewięciu du
chownych, którzy wzięli udział w 
spotkaniu z prezydentem Pieterem 
Bothą, skrytykował ewangelistę 
amerykańskiego Jerry’ego Falwe- 
la za popieranie rządu białej mniej
szości w Afryce Południowej.

Storey powiedział, że Falwel “nie 
ma pojęcia o tym, co dzieje się w 
sercach i umysłach mieszkańców 
RPA”. Dodał też, że wizyta Amery
kanina nie przyczyniła się “do wp
rowadzenia spokoju i sprawiedli
wości w kraju”.

Storey i ośmiu innych duchow
nych, w tym dwóch czarnych, spot
kało się wczoraj wieczorem z prezy
dentem Bothą, którego wcześniej 
odwieozii Falwel. Delegacji ducnow- 
nych przewodniczył pastor angli
kański Phillip Russell.

Tematem spotkania była sytua
cja w kraju, szczególnie zaś sprawa 
apartheidu, wprowadzonego przez 
rząd stanu wyjątkowego i trwa
jących ponad rok zamieszek na tle 
rasowym.

Po spotkaniu katolicki biskup, 
Denis Hurley powiedział, że prezy
dent Botha nie zmienił swoich pog
lądów. “Nie dał nam nic. Jego spoj
rzenie na sytuację w kraju różni się 
tak znacznie od naszego, że z tru
dem mogliśmy rozmawiać”.

Laureat Nagrody Nobla, biskup 
Desmond Tutu odmówił udziału w 
spotkaniu twierdząc, że “tylko cud 
mógłby spowodować, aby przynios
ło ono rezultat”.

Po spotkaniu z prezydentem Bot
ha Falwel zaczął głosić pochwały 
rządu w Pretorii, skrytykował nato
miast biskupa Tutu. “Miliony Ame
rykanów zgadzają się z tym, co gło
si Tutu” — powiedział Falwel. — 
“Rząd Afryki Południowej poczynił 
ogromne postępy w kierunku pop
rawy sytuacji w kraju”.

Falwel oświadczył, że przeznaczy 
milion dolarów na kampanię mają
cą na celu uświadomienie światu, iż 
obraz RPA nakreślony przez bisku
pa Tutu jest “fałszywy”.

W Johannesburgu przywódca 
związku zawodowego górników, Cy
ril Ramaphosa spotkał się z właści- 
lami kopalń, aby nie dopuścić do 
zapowiedzianego na niedzielę straj
ku 400 tys. pracowników. Przywód
cy związku zaniżyli żądania pod
wyżki płac i wycofali się z udziału w 
rozmowach pomiędzy przedstawi
cielami związków zawodowych bia
łych a właścicielami kopalń.

Policja w Johannesburgu poin
formowała, że jej funkcjonariusze 
zastrzelili Murzyna, którzy obrzucił 
kamieniami radiowóz.

W Robertson, 750 mil na połud
niowy zachód od Johannesburga 
aresztowano 86 uczestników “za
mieszek”. W grupie tej znajdowało 
się 27 kobiet.

Królowa Elżbieta II 
Odwiedzi Barbados

Bridgetown, Barbados, (UPI) — 
Kórlowa Elżbieta II i Książę Małżo
nek odwiedzą Barbados pod koniec 
października br. po uroczystym otwar
ciu obrad szefów państw Wspólnego 
Rynku na wyspach Bahama.

Bwa
Zamachy 
Bombowe
“Czarne Brygady” 
Wypowiedziały Wojnę 
w Obronie Chrześcijan
Bejrut, Liban (UPI.CT) — Dwa 

samochody wypełnione materiałem 
wybuchowym eksplodowały wczoraj 
w muzułmańskiej, zachodniej części 
stolicy Libanu. Zginęło 29 osób 89 
jest rannych.

Przypuszcza się, że zamachy bom
bowe zostały zorganizowane w rewan
żu za dwie eksplozje bomb w chrze
ścijańskiej, wschodniej części Bejru
tu, gdzie w ubiegłym tygodniu zginę
ło w sumie 70 osób a wiele odnio
sło rany.

Trzeci samochód-bombę zatrzymano 
przed kinem w zachodnim Bejrucie. 
Kierowca został aresztowany i prze
słuchany.

Eksplozja pierwszego z samocho
dów nastąpiła przed restauracją “Ha- 
madeh” w południe. Zginęło 25 osób, 
22 zostały ranne. Dziesięć minut póź
niej wybuchła bomba — samochód 
przed meczetem Rawdat al-Shadidein 
na przedmieściach Ghobeiri, zamiesz
kanych przede wszystkim przez szyi
tów. Z powodu wybuchu zginęły 4 
osoby a 7 zostało rannych. Modlący 
się muzułmanie opuścili świątynię 
zaledwie 15 minut przed eksplozją.

Nie znane do tej pory ugrupowanie 
występujące pod nazwą “Czarne Bry
gady” poinformowało telefonicznie 
zachodnie agencje prasowe w Bejru
cie o zorganizowaniu zamachów. 
“Czarne Brygady” oświadczyły, że 
wysadzenie restauracji w muzułmań
skiej części Bejrutu jest wypowiedze
niem “wojny przeciwko likwidowaniu 
chrześcijan”.

Pierwszy z wybuchów zniszczył dwa 
piętra 6-piętrowego budynku, w któ- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Akcje 
Terrorystyczne 
w Salwadorze
San Salvador (UPI) — Rebelian

ci salwadorscy podjęli dawno za
powiadaną kampanię terrorystycz
ną zabijając jedną i raniąc cztery 
osoby na autostradzie panamery- 
kańskiej w pobliżu San Vincente, 28 
mil na wschód od San Salvadoru.

Z Managui donoszą, iż zgodnie z 
oświadczeniami władz sandinistow- 
skich w ostatnich walkach zginąć 
miało 160 contras z ugrupowania 
NDF, a ponad stu trafiło do niewoli.

W Tegucigalpa (Honduras) amery
kański ksiądz katolicki został za
trzymany przez służby specjalne 
tego kraju po uroczystościach reli
gijnych w Tocoa, 135 mil od stolicy. 
Władze kościelne i ambasada amery
kańska nie wiedzą, z jakich przy
czyn nastąpiło aresztowanie księ
dza i wyrażają nadzieję, że po prze
transportowaniu do Tegucigalpy zo
stanie on zwolniony.

W Salwadorze liczne patrole woj
skowe przemierzają tereny wzdłuż 
autostrady panamerykańskiej, ogro
mnie ważnej pod względem mili
tarnym i gospodarczym.

Władze Salwadoru podały, że re
belianci ostrzelali na autostradzie 
półciężarówkę, w wyniku czego 1 
pasażer został zabity, zaś 4 ran
nych. W innym miejscu rebelianci 
zatrzymali autobus, wyrzucili zeń 
ludzi i podpalili go.

Trzy inne samochody zostały za
atakowane na drodze w pobliżu au
tostrady, lecz prawdopodobnie nikt 
nie został ranny.

Świadkowie twierdzą, że akcje 
rebeliantów nie zmniejszyły bynaj
mniej ruchu na głównym trakcie 
Ameryki Środkowej. W trzech pro
wincjach jest on zupełnie nor
malny, w trzech pozostałych nieco 
tylko mniejszy.

^
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Z Techniką, Na Ty... Section of Tail Assembly Found in 
Waters Along Route of JAL Flight 123
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Tworzywa Sztuczne Q Seats where the 
four survivors 
were seated

Tail section 
recovered in 
this area.

Przemysł tworzyw sztucznych, 
jak wiele współczesnych technolo
gii narodził się na naszych oczach. 
Wprawdzie już w czasie II Wojny 
produkowano na dużą skalę NY
LON opracowany w koncernie Du
Pont, z którego wyrabiano tkaniny 
spadochronowe i linki. Lecz eksp
lozja następnych “plastików” to la
ta 60-te i 70-te. Ostatnio już nie lata, 
ale miesiące przynoszą ciągle nowe 
i lepsze tworzywa, w których właś-. 
ciwościach i zastosowaniach nawet 
specjaliści mogą się pogubić.

Różnych rodzajów tworzych są 
setki, nazw handlowych tysiące. 
Spróbuję w tym krótkim artykule 
przynajmniej dać wyobrażenie o 
cechach i zastosowaniach najważ
niejszych grup, sztucznych two
rzyw, które przyjęto nazywać pla
stikami, a które mogą mieć twar
dość i wytrzymałość stali.

Cała gama tych materiałów zbu
dowana jest zaledwie z kilku pier
wiastków. Główne składniki to wę
giel, wodór, czasami tlen i zależnie 
od pożądanych właściwości wystę
pują w plastikach azot, fluor, krzem, 
siarka i chlor. To wszystko. Reszta 
sponad 100 znanych pierwiastków 
chemicznych może być w plasti
kach tylko zbędnymi zanieczysz
czeniami. Różnorodność cech fizy
cznych i chemicznych wywodzi się 
głównie z charakteru wiązań po
między atomami, konfiguracji ato
mów i wielkości cząsteczek.

Najprostszą budowę ma poliety
len, znany jako przeźroczysta folia 
do opakowań produktów spożyw
czych, konfekcji itp. Folia słaba, 
wrażliwa na temperaturę, łatwo
palna, lecz tania i nieszkodliwa dla 
zdrowia. Polietylen produkuje się 
bezpośrednio z ropy naftowej sto
sunkowo prostą technologią. Che
micznie są to nitki złożone ze 100-200 
atomów węgla z “podoczepianymi” 
równomiernie atomami wodoru. 
Znane są również polietyleny o 
dłuższych łańcuchach węglowych 
dochodzących do 100 tysięcy ato
mów. Torby na zakupy z poliety
lenów “high density” już tak łatwo 
się nierozerwą a rury mogą przeno
sić znaczne ciśnienia.

Polietylen można poznać zapala
jąc skrawek. Pali się niebieskim 
płomykiem i czuć zapach palonej 
świeczki.

Innym popularnym tanim “pla
stikiem” jest polistyren. Z polisty
renu wytłaczane są przeźroczyste 
łamliwe kubki “piknikowe”, kru
che opakowania, ale również obu
dowy tańszego sprzętu domowego, 
radioodbiorników, magnetofonów. 
Tworzywo to łatwo jest spienić w 
procesie wytłaczania, a efekty mo
żemy zobaczyć na miękkich pian
kowych kubkach do kawy, pudeł
kach MacDonald’a, piankowych 
opakowaniach transportowych i lek
kich jak puch kuleczkach wsypy
wanych do skrzynek transporto
wych. Polistyren i jego wersja spie
niona — styropian, podpalone wy
dzielają kłaczki sadzy unoszącze się 
w powietrzu.

Tworzywa poliamidowe, których 
reprezentantem jest Nylon (znamy 
również “wschodnie” nazwy — Sty- 
lon, Kapron) zmieniły dzisiaj zna
cznie swoje oblicze. To już nie tylko 
żyłki na ryby, pończochy i koszule 
“non iron”, lecz również części ma
szyn, zawory, koła zębate. Nylon 
pali się słabo, trochę dymi i wydzie
la zapach podobny do palonych 
włosów. Chemicznie, charaktery
zuje się zawartością azotu w wiąza
niu amidowym.

Bardzo korzystne właściwości ma
ją fluoroplastiki, których najbar
dziej znanym przedstawicielem jest 
Teflon. W tworzywach tych, po
dobnych budową do polietylenu, 
atomy wodoru zostały zastąpione 
atomami fluoru, bardzo silnie i tr
wale wiążącego się pierwiastka. 
Ogrzymane z fluoroplastików wy
roby są bardzo odporne na tempe
raturę (patelnie, garnki, foliowane 
Teflonem), a również są wytrzy
małe mechanicznie (uszczelki), 

zawory) i bardzo “odpychające” 
wodę. Cieniutka folia teflonowa 
uszczelnia skręcane rury wodocią
gowe, smar teflonowy chroni przed 
wilgocią i korozją. Rewelacyjne fo
lie i tkaniny teflonowe znane pod 
nazwą Gore-Tex przepuszczają po
wietrze, ale stanowią zaporę dla 
wody. Idealny materiał na ubrania 
sztormowe, lecz również użyteczny 
w wielu zastosowaniach przemys
łowych (m.in. odsalanie wody). 
Technologia fluoroplastików jest 
jednak trudna i stąd często wysoka
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The section of the 
plane found in 
Sagami Bay was 
from the top of the 
vertical stabilizer, 
the forward, 
immovable portion 
of the tail.

_______
Records show that 
plane had sustained 
damage to underside 
of tail section during 
hard landing in 1978.

Pacific Ocean

miles

Source Japan Airlines UPI Graphic / K. Gude

TOKIO — Miejsce katastrofy samolotu Japońskich Linii Lot
niczych, który rozbił się w dniu 13 sierpnia. W katastrofie 
zginęły 520 osoby- (UPI)

64% Ludności PRL 
Nie Wierzy Rządowi

Szczególnie Jeśli Chodzi o Przezwyciężenie 
Kryzysu Ekonomicznego Kraju

cena wyrobów.
Dużą odporność na temperaturę 

wykazują polisilikony, tworzywa, w 
których część atomów węgla jest 
zastąpiona atomami krzctbu ’
ny składnik piasku). Folie, kleje, 
farby wykonane z tych materiałów 
wytrzymują temperaturę do 750 F 
(czyli 400 C) i stanowią równie do
bre zabezpieczenie przed wodą jak 
Teflon. Podobne właściwości wy
kazują opracowane obecnie two
rzywa polisulfonowe — z wbudo
wanymi atomami siarki.

Często spotykamy się z tworzy
wami polivinylowymi. W swoich łań
cuchach polimerowych zawierają 
chlor, który jednak nie jest tak sil
nie związany jak fluor w Teflonie. 
Podpalony polivinyl wydziela gryzą
cy dym zawierający trujące związ
ki chloru. Właściwości mechanicz
ne polivinyli są zależne od technolo
gii wykonania. Mogą być elastycz
ne jak płytki podłogowe (PVC), 
lecz również miękkie j ak w folii ige
litowej lub twarde jak w rurach ka
nalizacyjnych (vinidur). Ze wzglę
du na zawartość chloru, nie mogą 
być używane do opakowania lub 
przechowywania środków spożyw
czych.

Współczesna kuchnia, to jednak 
same, ale te “zdrowe” plastiki. 
Laminowane stoły, lakierowane 
szafki, opakowania produktów spo
żywczych, muszą być wykonane z 
takich materiałów, aby żadne sub
stancje chemiczne z nich nie wy
dzielały. Przykładem może być po
lipropylenowy pojemnik na mleko 
(galon) tak “czysty” chemicznie 
dla mleka jak szkło.

Ale zostawmy na boku nasze og
lądane codziennie “miękkie” pla
stiki. Obecny przemysł zupełnie 
zmienił swoje oblicze. Dawniej pro
dukcja stali “na głowę” była wska
źnikiem rozwoju przemysłu i po
tencjału ekonomicznego. Dzisiaj, 
im większa, tym świadczy o wię
kszym zacofaniu technologicznym 
gospodarki. We współczesnych sa
mochodach już nie tylko obudowy 
(czyli blachy) zostaną wymieniane na 
wytrzymalne i niekorodujące two
rzywa, lecz również zderzaki na 
Surylyn (niepękające i absorbujące 
uderzenia tworzywo), a nawet sp
rężyny i pióra resorów, które stały 
się przez to lżejsze pięciokrotnie. 
“Strip-tease” plastikowego Fiero 
możemy oglądać codziennie w chi- 
cagoskim Muzeum Techniki.

Ta zamiana resorów jest możliwa 
dzięki zbrojeniu plastiku wytrzy
małymi na zrywanie włóknami. Da
wniej były to włókna szklane, których 
kompozycja z poliestrami lub żywi
cą epoxydową jest znana jako “fi
ber-glass”. Obenie doszły do tego 
monokrystaliczne włókna węglowe 
(często określane jako grafitowe). 
Włókna te to atomy węgla ułożone w 
długie łańcuchy o strukturze krysz
tału. Ciągłość struktury, czystość i 
brak defektów powodują, że włókna 
te mają większą od stali wytrzy
małość na zerwanie. Wtopienie tych 
włókien w “plastik” daje materiały 
o zadziwiających właściwościach 
mechanicznych.

Niedługo obręcze kół samocho
dów osobowych będą wykonywane 
ze zbrojonych tworzyw sztucznych. 
Technologię opanowała — najpierw 
do samochodów sportowych — fir
ma Goodyear Tire. Tworzywo po
liamidowe o nazwie Zytel, zbrojone 
włóknem szklanym już jest używa
ne do produkcji seryjnej obręczy 
kół rowerowych. Nawet ciężkie zde
rzenie z krawężnikiem nie zniszczy 
kół.

Prawdziwym przebojem ostat
nich lat są tworzywa poliaramido- 
we typu Kevlar i Nomex. Konstruk
cje wykonane z tych towrzyw w ni-

Szef biura badania opinii publi
cznej w PRL domaga się radykal
nych zmian w polityce propagando
wej.

Płk. Stanisław Kwiatkowski w arty
kule zamieszczonym w ostatnim wy
daniu “Polityki” pisze, iż 64 proc, 
ludności ma niewielką nadzieję, aby 
polityka rządu PRL zdołała przezwy
ciężyć krajowe trudności ekonomi
czne.

Ilość osób uważających, że rząd 
będzie w stanie uniknąć wybuchu 
następnego niezadowolenia spadla z 
26 proc, z grudnia ub. roku do 23 
proc.

Główną przyczynę upatruje płk. 
Kwiatkowski w ostatniej podwyżce 
cen żywności oraz w brakach zaopa
trzeniowych.

Przed objęciem szefostwa biura ba
dania opinii publicznej Kwiatkowski 
był doradcą gen. Jaruzelskiego.

W swym artykule stwierdza dalej, 
że władze mają tendencje do unika
nia krytyki i lekceważenia wyników 
badań biura.

czym wytrzymałością nie ustępują 
opdowiednikom stalowym a są pię
ciokrotnie lżejsze. Wysoka tempe
ratura też im nie szkodzi.

Kilkunastoosobowy samolot do
świadczalny “Avtek400” wykonany 
całkowicie z tworzyw sztucznych, 
głównie poliaramidowych, rozwija 
prędkość współczesnych samolo
tów pasażerskich a spala zaledwie 
16 litrów paliwa na 100 kilometrów 
(15 mil z galona).

Inżyniera materiałowa, głównie 
chemia tworzyw sztucznych zrobiła 
tak ogromne i widoczne postępy, że 
świat już się nie cofnie do epoki sta
li. Analizując to, widzimy jak nie
uzasadnione są nadzieje pracow
ników stalowni, że obecny spadek 
produkcji stali i masowe redukcje 
wśród hutników są wynikiem ja
kichś ciemnych machinacji i po 
pewnym czasie wszystko wróci do 
normy. Świat nie może się cofać. A 
ludzie, którzy spędzili znaczną 
część swego życia w pobliżu pieców 
hutniczych, mogą pozostać na go
dziwej emeryturze, lub przekwali
fikować się do lżejszego i ciekaw
szego zawodu.

dr inż. Andrzej Michalik 
P.O.B. 476652, Chicago 60647

Jego zdaniem, oficjalna propagan
da winna zbadać problemy, zanim 
rozpocznie perswadować ludności, iż 
coś zostało zrobione dla rozwiązania 
trudności. Podobna polityka w prze
szłości “dała podstawy do niepokoju 
o socjalistyczną rzetelność PRL”.

Płk. Kwiatkowski znalazł sprzy
mierzeńca w Mirosławie Wojciechow
skim, szefie Radiokomitetu, który w 
ubiegły piątek przyznał również, że 
“styl obecnej propagandy nie przy
nosi rezultatów”.

(“D.P.” — Londyn)
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33
A i gniew pani Barbary o Felicję, wesele i tym podobnie stopniał 
nagle, bo gdy ludzi pokłócą sprawy prywatne, to godzą ich publiczne, 
tak jak na odwrót — niezgodę w sprawach ogólnych koi bliskość oso
bista. Jak gdyby życie domagało się chociaż takiego wyrównywania 
wszelkich rozdźwięków bez wyjścia.

Zresztą Bogumił śpieszył się wracać do roboty i odjechał jeszcze 
przed odejściem Ostrzeńskiej. Tomaszek zbiegł za nim do wolantu 
i nie wrócił na górę, a wujenka Michalina zwierzyła się raptem pani 
Barbarze z troski bardziej poufnego rodzaju.

— Basiu — szepnęła — czy ty wiesz, że ta... Katelbina, odjechała 
jednak od męża? Wzięła ze sobą dziecko i mieszka już tu w Kalińcu.

Pani Barbara nie mogła przez chwilę objąć myślą ani uczuciem te
go, co usłyszała. Ale gdy jej się to wreszcie udało, poczuła się, ku włas
nemu zdumieniu, tak, jakby znienacka otrzymała sama, najosobiściej 
cios w serce. I to gdy, najzupełniej nie przygotowana, bujała my
ślą wśród dziejów świata, pewna, że wszyscy tym już tylko nareszcie 
żyją.

— Jak to? — rzekła osowiale. — Biedny Katelba. I w ogóle, co tym 
ludziom do głowy przychodzi. Ta Celina chyba straciła rozum. Bo 
czyż Janusz się z nią ożeni?

— Ożeni? Przecież ona nie ma rozwodu. I ja im go nie przeprowa
dzę, to trudno! To nie jest żona dla Janusza. Ona go zgubi do reszty. 
Co Joachimowa zaczęła, to ona skończy. A ja już byłam taka szczęśli
wa, że Janusz wziął się na powrót do medycyny! Ceglarski ma na nie
go zbawienny wpływ. Ale teraz wszystko znów diabli wezmą.

— A gdzież ona mieszka? — spytała ostrożnie pani Barbara.
— Kto? Celina? A wynajęła sobie aż dwa pokoje na Sukienniczej. 

Dostała posadę kasjerki w Gazecie Kalinieckiej. Widziałaś coś podob
nego? Na tom tę żmiję uczyła w sklepie książki prowadzić.

Pani Barbara zdawała się toczyć ze sobą walkę.
— Właściwie — rzekła po namyśle — to ona bardzo ładnie zrobiła. 

Poszła za głosem serca. Zaryzykowała opinię, wszystko. Wzięła życie 
na swoją odpowiedzialność. Ja się tego nawet po niej nie spodziewałam.

— Ale, bajki, moja kochana — oburzyła się pani Michalina. — Za 
głosem serca? Powiedz chyba — za głosem bezwstydu. Janusz jej 
wcale nie kocha. Ta kobieta nie ma za grosz ambicji ani godności. 
On od niej ucieka, a ona chodzi za nim i żebrze o każde spotkanie, 
aż już ludzie się zaczynają oglądać. Przyłazi po prostu na podwórze 
i stoi albo chodzi, aż póki nie zobaczy go w oknie i w ogóle w jakiś 
sposób nie wyciągnie za sobą. Tfu!

Pani Barbara dostała wypieków. Miała niedorzeczne wrażenie, jakby 
ją samą obrażano tymi słowami. Wujenka Michalina tymczasem pytała 
zdenerwowana:

— Ja i teraz, czy ty wiesz, dlaczego ja tak latam po mieście? Ja jego 
szukam! Antoniowa do mnie aż do sklepu przyleciała, że przyszedł 
pacjent, a jego nie ma w domu. Oczywiście siedzi u Celinuchny, bo 
jej też nie ma w administracji. Co to za człowiek ten Janusz, co to za 
gamoń, ty nie masz pojęcia, co ja z nim cierpię — wybuchnęła i za
częła się skarżyć na niedołęstwo młodszego syna oraz dziwaczność 
jego usposobienia. Świadczyło to o niezwykłym wzburzeniu, gdyż na 
ogół pani Michalina lubiła się raczej pysznić synami. Od czasu roz
mowy w sierpniu zeszłego roku w Serbinowie pani Barbara drugi raz 
dopiero słyszała o Januszu jako o przedmiocie matczynej zgryzoty.

— Ale dlaczego ty myślisz, że Celina ma Janusza zmarnować? — 
spytała. — Przecież oboje pracują, zarabiają, a ta miłość może go 
właśnie...

— Mowy nie ma o żadnej miłości — żachnęła się wujenka Micha
lina, która niezależnie od danego wypadku z trudem znosiła myśl, że 
w życiu jej synów może odgrywać rolę jakaś inna kobieta poza mat
ką. — A co do zarabiania, to ona jest przecież do niczego, prędzej czy 
później straci tę posadę, a wtedy co? Janusz ma na nią łożyć? Z cze
go? Basiu — zerwała się — wyrzuć mnie, moja kochana. Przecie ja 
mam go szukać. Te wiadomości z Petersburga tak mnie wzięły, za
pomniałam o wszystkim. Tylko że ów pacjent już sobie pewno, psia- 
kość, dawno poszedł.

Pani Barbara, zostawszy sama, chwilę porządkowała zamęt, który 
w niej powstał. Rewolucja — Tomaszek — w ogóle przyszłość dzieci — 
czuła, że to są sprawy dla niej ważniejsze, ale zarazem wiedziała, że 
nim się nimi zajmie na zawsze, musi raz jeszcze, ostatniusieńki raz 
odwrócić się i spojrzeć w pewien zgniły loch serca, by go wreszcie 
na wszystkie czasy zamurować. Zagłębiła się w aksamitny fotel po 
babci Ostrzeńskiej, przerażona i jednak w jakiś sposób szczęśliwa.

— O, chwała Bogu, chwała Bogu — cieszyła się. — Oto jak by wy
glądał mój los, gdybym była uległa tym szaleństwom, co mnie kiedyś 
kusiły. Co za szczęście, że nie wysłałam nigdy żadnego z tych listów, 
które do niego pisałam.

Wzdrygnęła się na wspomnienie, że bywała niegdyś gotowa biec do 
Toliboskiego, padać mu do nóg, błagać, aby jej nie opuszczał, aby 
pozwolił się kochać.

— I jeszcze niedawno, jak głupia, żałowałam, że tego nie zrobiłam. 
Przyciągnęłabym go była może do siebie, ale tak jak żebrak przyciąga 
jałmużnę. Co za hańba! Strach pomyśleć. Tak właśnie zrobiła pewno 
nieszczęśliwa Celina i oto jak teraz o niej mówią! A ja, chociaż taka 
nieradna, tego wstydu potrafiłam przecież uniknąć.

Z błogością wspomniała straszne czerwcowe popołudnie, w które 
uciekła była przed panem Toliboskim. Wprawdzie jego wizyta nie 
mogła mieć żadnego znaczenia, ale nawet kiedy wszystko dzieje się 
już w rzeczywistości urojonej, człowiek chce czuć, że tam, gdzie był 
tylko igraszką ponurego żywiołu, pokierował w końcu swym życiem 
według swej woli. A ona się na to zdobyła! W każdym razie dopro
wadziła do tego, że się sama nie chciała z nim zobaczyć. Tak, 
to było bardzo rozsądne, bardzo zbawienne, cokolwiek trzeba było 
potem wycierpieć. Niepotrzebnie tylko poszła w tym cierpieniu aż za 
daleko, pogodziła się z absolutną porażką. Bo wszak potrafiła w tej 
porażce odnieść też i pewne zwycięstwo!

— Dzięki Bogu, dzięki Bogu — powtarzała. — Biedna, biedna Ce
lina, jeżeli jest z nią naprawdę tak, jak mówi Michasia.

Tu panią Barbarę napadły znienacka i podstępnie wątpliwości, że 
może nie jest tak, może Celina uzyskała swymi szalonymi krokami coś 
więcej niż upokorzenie i wyżebraną, przymuszoną wzajemność. Właś
ciwie należało jej biednej tego życzyć, a jednak pani Barbara poczuła 
lęk na myśl, że słowa Ostrzeńskiej mogły nie odpowiadać prawdzie.

Nadejście dzieci, pomaganie im w lekcjach, domowa krzątanina 
przerwały tok rozważań, zanim zdążył się przeobrazić w udrękę. 
A wkrótce potem wypadki zaczęły następować jedne po drugich z osza
łamiającą szybkością, zaprzątając wszystkie uczucia i myśli.
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Walny Zjazd Delegatów Okręgu 
i Fundacji Armii Krajowej

Z dużym nakładem pracy przygoto
wuje się Walny Zjazd Delegatów Okrę
gu b. Żołnierzy Armii Krajowej oraz 
Zlot Akowców jak i Zjazd Delegatów 
Fundacji AK.

Walny Zjazd i Zlot Akowców odbę
dzie się 31-go sierpnia i 1-go września 
br. Dzisiaj podajemy kilka niezbęd
nych informacji celem zorientowania 
ogółu członków AK jak i społeczeń
stwa, że duchowym opiekunem Zjazdu 
będzie ks. bkp Alfred Abramowicz.

Honorowym przewodniczącym bę
dzie Prezes ZNP i KPA mec. Alojzy 
Mazewski, zaś honorowymi wiceprze
wodniczącymi będą: płk. dypl. Alek
sander Kajkowski — przedstawiciel 
Rządu R.P. na Uchodźstwie oraz ai
derman i prezes WKP Roman Puciń- 
ski i dr. Juliusz Szygowski—b. przed
stawiciel Rządu R.P. na Uchodźstwie.

Walnemu Zjazdowi patronują:
Zarządu Okręgów Koła i Fundacji 

Armii Krajowej w Stanach Zjedno
czonych,

Zarządy Oddziału Koła i Fundacji 
w Chicago,

Zarząd Okręgu Związku Harcer
stwa Polskiego w Stanach Zjednoczo
nych,

Komitet Obywatelski w Chicago, i 
Legion Młodych Polek.
Komitet Wykonawczy stanowią: 
Witold Jastrzębski—przewodniczący, 
dr W. Gawron—współprzewodni

czący,
Jadwiga Marquart—zastępca prze

wodniczących,
Ewa Filipowicz—sekretarz zjazdu, 
Ryszard Mordel—skarbnik zjazdu, 
dr Jan Morelewski—koordynator 

całości.
Celem obchodu jest:
—przypomnienie 46-ej rocznicy na

jazdu niemiecko-sowieckiego na Pol
skę,

—uczczenie 46-ej rocznicy powsta
nia Polskiego Państwa Podziemnego 
i jego wojska,

Odpust 
w Merrillville, Ind.

W dniu 25 sierpnia obchodzony bę
dzie Odpust w Sanktuarium Matki 
Boskiej Częstochowskiej Księży Sal- 
watorianów, 5755 Pennsylvania Street 
w Merrillville, Indiana.

Uroczystej koncelebrowanej Mszy 
św., o godz. 2-giej po południu, prze
wodniczył będzie Biskup Andrzej 
Gratka, a po Mszy św. odbędzie się 
procesja Eucharystyczna z kościoła 
do kaplicy fatimskiej, gdzie odśpie
wane będzie “Te Deum” z końco
wym błogosławieństwem sakramen
talnym.

Około godziny 4-tej zaprezentowa
na będzie oryginalna ruchoma szop
ka, nazwana “Panoramą Tysiącele- 
cia Chrześcijaństwa w Polsce”.

Posiłki na Sali Milenijnej i w ku
chni polowej “Pod Dębem”, już od 
godziny 12-tej w południe. Zabawa 
taneczna na wolnym powietrzu od go
dziny 4-tej.

“Jarmark Różności”
West Andersonville Neighbors To

gether organizuje 6 doroczny “jar
mark różności,” w sobotę, 24 sierp
nia, w godz. od 8 rano do 4 po poł., 
przy Foster i Paulina w Chicago, 
1700 West i 5200 North.

Jarmark Różności
Lutheran General Hospital Men’s 

Association zaprasza na “Jarmark 
Różności”, który odbędzie się w sobo
tę i w niedzielę, 24 i 25 sierpnia, 
na parkingu szpitalnym, przy 1800 
West Dempster St. w Park Ridge, 
w godz. od 8 rano do 5 po poł.

The Men’s Association jest organi
zacją filantropijną. Wszystkie dona
cje na jarmark, w postaci najróżniej
szych przedmiotów, będą mile wi
dziane.

W sprawie informacji proszę dzwno- 
nić 1-800 - SWAP-SHOP lub 774-3900. 

Intensywny — Bezpłatny 
Kurs Jęz. Angielskiego

Lakeview Learning Center, przy 
3310 N. Clark St., szkoła dla doro
słych pod auspicjami City Colleges 
of Chicago, ogłsza zapisy na spe
cjalny 10-cio tygodniowy intensywny 
kurs języka angielskiego.

Program przeznaczony jest dla 
osób, które osiągnęły zaawansowany 
stopień znajomości języka angielskie
go-

Celem kursu jest przygotowanie 
studentów zagranicznych do podjęcia 
rywalizacji z rdzennymi amerykana
mi na poziomie akademickim. Szcze
gólny nacisk położony jest na popra
wę umiejętności komunikowania się 
w formie pisanej oraz ustnej.

Program rozpoczyna się 16 wrze
śnia, zajęcia od poniedziałku do 
czwartku w godz. 9:00 do 11:00, przed 
południem.

—uczczenie 41-ej rocznicy wybuchu 
warszawskiego i innych powstań,

—przypomnienie 41-ej rocznicv do
minacji rosyjsko-sowieckiej nad Pol
ską.

Nadto, Zjazd ten poświęcony został 
nie tylko Armii Krajowej ale też 
oddaniu czci Związkowi Harcerstwa 
Polskiego z okazji 75-ej rocznicy jego 
pracy dla Polski.

Apel Do Nie Zrzeszonych Akowców
Wszyscy, którzy posiadają doku

menty, pisma, pamiątki etc. z podzie- 
mią, z lat 1939-45 i późniejszych, a 
szczególnie dotyczące b. Armii Krajo
wej powinni rejestrować je w zarzą
dzie Okręgu, w Fundacji AK, 10121 S. 
Clifton Park, Chicago, IL 60642, celem 
późniejszego skatalogowania.

Komitet Informacyjno Prasowy

Dwujęzyczny Program 
Dla Polskich Dzieci

Dyrektor Reilly Elementary School, 
mieszącej się przy 3650 W. School, 
zawiadamia o rozpoczęciu dwujęzy
cznego programu nauczania dla dzie
ci z Polski, nie znających jęz. an
gielskiego. Program zakłada prowa
dzenie zajęć w jęz. polskim i jedno
czesne nauczanie jęz. angielskiego.

Z programu będą mogły korzystać 
wszystkie dzieci, które nie mają do
stępu do podobnego typu nauczania 
we własnych szkołach.

Uczestnictwo w programie jest 
bezpłatne. W wielu wypadkach bę
dzie można korzystać ze szkolnych 
autobusów dowożących dzieci do 
szkoły.

Po wszelkie informacjie proszę 
dzwonić do Josephine Nocula, poczy
nając od wtorku, 3 września, pod nr. 
588-4447.

“Bucktown Art Fair”
Bucktown Artist Association zawia

damia o II dorocznej Wystawie Sztu
ki, która odbędzie się w sobotę, 24 
sierpnia i w niedzielę, 25 sierpnia, 
w godz. od 10 rano do 6 wiecz. 
w Holstein Park.

Na wystawie znajdzie się malarstwo, 
tkanina, garncarstwo i rzeźba.

Na przyległych ulicach będą usta
wione stoiska z żywnością. Całość 
odbędzie się przy dźwiękach muzyki 
w wykonaniu dwóch zespołów “Jazz” 
i ‘Bluegrass”.

Wielki Koncert 
Orkiestry Dętej 

W ramach koncertów parkowych, 
Chicagowski Dystrykt Parków Miej
skich urządza w Parku Chopina, przy 
Long Ave., 3420, w niedzielę, 25 sier
pnia, w godz. od 3 do 5 po poł. — 
Koncert Orkiestry Dętej, “Chopin 
Band”, pod dyrekcją prof. Kazimie
rza Łabno.

W programie kompozycje muzyki 
lekkiej, Chopina, Offenbacha, Czaj
kowskiego i innych.

W części wokalnej wystąpi dr John 
Jelsomino.

Serdecznie zapraszamy. Wstęp 
wolny.

prof. K. Labno-dyrygent 
J. Fautsmann-koresp. I Okręgu

Zebranie Klubu Dołęga
Klub Dołęga zawiadamia o powaka

cyjnym zebraniu, które odbędzie się 
25 sierpnia, w niedzielę o godz. 2:30 po 
poł. w sali przy 2300-18 N. Lovel Ave.

W. Sowa—prezes 
S. Gajos — sekretarz

Zebranie Okręgu I-go 
Korp. Pomocniczych

W niedzielę, 25 sierpnia odbędzie się 
o godz. 1:30 po poł. w sali Domu Okrę
gu I SWAP, przy 1239 N. Wood, 3 ple
narne posiedzenie Okręgu I-go Korpu
sów Pomocniczych. Prosimy wszyst
kie prezeski Korpusów Pomocniczych 
i Delegatki o punktualne przybycie, 
mamy wiele spraw do załatwienia, 
m.in.: Koleżeński Zjazd Okręgu I-go 
SWAP i Korpusów Pomocniczych, 
który odbędzie się 28 i 29 września, 
oraz sprawozdanie z naszej dorocznej 
zabawy.

T. Ćwik — hon. prezeska 
M. Szeląg — prezeska 
H.M. Stermińska — sekretarka

Zebranie 
Komitetu Obywatelskiego

W czwartek, 22 sierpnia, o godz. 
7:30 wieczorem w domu Koła SPK Nr. 
31, przy 3242 N. Pulaski Rd., odbędzie 
się zebranie K.O. na którym obecność 
wszystkich prezesów i delegatów jest 
niezbędna, ze względu na wiele spraw 
nagromadzonych podczas przerwy 
wakacyjnej.

L.H. Srebałowicz — sekretarz 
C. Szymański — przew. K.O.

JOKOHAMA, JAPONIA. — Dwie odnalezione części samolo
tu Japońskich Linii Lotniczych, który rozbił się o zbocze góry 
w dniu 13 sierpnia. (Reuter)
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“Taste ot
Podobnie jak w poprzednich pię

ciu latach Fundacja Kopernikow
ska organizuje w zbliżający się dłu
gi świąteczny weekend Święta Pra
cy (Labor Day) zakrojony na dużą 
skalę Festiwal — “Taste of Polo
nia.”

Impreza odbędzie się na gruntach 
Fundacji, przy Ośrodku Copernicus 
Center, pod adresem 5216 W. Law
rence Ave., w dniach od czwartku 29 
sierpnia do poniedziałku, 2 wrześ
nia.

5-dniowy festiwal “Taste of Po
lonia” uważany jest za największą 
tego rodzaju imprezę etniczną w 
naszym mieście. Tym razem orga
nizatorzy przewidują szereg inno- 
wancji, m. in. wielki, biało-czer
wony namiot, o powierzchni 13,000 
stóp kwadratowych, pod którym 
mieścić się będzie kilkanaście wy
bornych restauracji, różne polskie i 
polsko-amerykańskie przysmaki.

W programie imprezy wystąpią 
zespoły taneczne, muzyczne oraz 
piosenkarze. Do tańca przygrywać 
będzie jedenaście zespołów, m. in.

Polonia”
zostały w czasie zorganizowanego 
w marcu br. teletonu.

Festiwal będzie odbywać się w 
czwartek i piątek w godz. od 4 do 10 
wiecz., oraz od południa do godz. 11 
wiecz. w sobotę, niedzielę i ponie
działek.

W czwartek wieczorem impreza 
zostanie sfilmowana dla programu 
“Polonia Today”, który jest nad
awany w każdą sobotę, o godz. 5 po 
poł., na kanale 26.

Miasto uważa “Taste of Polonia” 
za część miejskiego programu 
“Neighborhood Festival”. W związ
ku z tym, sponsorująca wydarzenie 
Fundacja Kopernikowska otrzyma
ła donację 10,000 doi. na zaplano
wanie i przeprowadzenie imprezy.

W sprawie bliższych informacji 
można telefonować na numer: 
792-2888.

Uwaga Grupa 298 ZNP 
Tow. Króla J. Sobieskiego 
Grupa 298 ZNP, Tow. Króla Jana III 
Sobieskiego zawiadamia o zebraniu, 

W Hołdzie 
Żołnierzowi Polskiemu

Niestety, Święta Żołnierza, nie wolno 
obchodzić od ponad 40 lat w naszej oj
czyźnie — Polsce. Narzucony Polsce 
przemocą rząd nie pozwala na to, aby 
uczcić bohaterstwo Żołnierza polskie
go, który wsławił się na wielu fron
tach, a szczególnie w dniu 15 sierpnia 
1920 roku, kiedy odniósł zdecydowane 
zwycięstwo nad hordami bolszewicki
mi, oblegającymi Warszawę, tym 
samym zatrzymując pochód komu
nizmu w serce Europy.

Święto to obchodzone jest uroczyś
cie jedynie w krajach demokratycz
nych, przez Wolną Polonię, która pa
mięta o swych bohaterach.

W Chicago, od wielu, wielu lat, rok 
rocznie urządzane są obchody Święta 
Żołnierza najczęściej w niedzielę, naj
bliższą rocznicy Zwycięstwa na Wisłą. 
W tym roku, Dzień Żołnierza obcho
dzono w ubiegłą niedzielę (18 sierpnia) 
Mszą św. w kościele św. Jacka, a póź
niej akademią w sali parafialnej. Gos
podarzem tegorocznych uroczystości 
było SPK, Koło 15, pod kierownic
twem prezesa Kazimierza Iwanic
kiego.

Kościół św. Jacka wypełniony był 
po brzegi weteranami obu wojen, I i II 
Wojny Światowej, oraz przedstawicie
lami wielu organizacji patriotycznych 
i społecznych. Podniosłe kazanie wy
głosił diakon dr Edward C. Różański. 
Liczne poczty sztandarowe przed ołta
rzem, były świadectwem głębokiego 
przywiązania do tradycji polskich.

Uroczystą akademię, na której 
zgromadziło się bardzo wielu uczest
ników (sala wypełniona była po brze
gi) otworzył rotmistrz Kazimierz Iwa
nicki, prosząc chór Filomenów o odś
piewanie hymnów, a następnie przed
stawiciela Rządu R.P. w Londynie 
płk. Aleksandra Kajkowskiego, o 
przekazanie kilku słów w imieniu 
Rządu.

Główne, doskonałe przemówienie 
na temat Zwycięstwa nad Wisłą, wy
głosił były redaktor naczelny “Dzien
nika Związkowego” Jan F. Krawiec. 
Z uwagi na ważność tego przemówie
nia wydrukujemy go w całości w week
endowym wydaniu “Dziennika”.

Bardzo wzruszającym momentem 
niedzielnej uroczystości było przed
stawienie weteranów tamtych lat.

Wiemy napewno, że było ich na sali 
przynajmniej sześciu, a to: rotmistrz 
Kazimierz Iwanicki, dr Józef De Virion 
Tadeusz Czołowski, Antoni M. Oberle, 
Chester Bielski, Charles Cwiakała i 
Tadeusz Bielobradek.

Weteranom tym, którym zebrani 
zgotowali stojącą owację, Panie z Ko
mitetu, wręczyły białe goździki.

Łączność pomiędzy starszym i młod
szym pokoleniem zadokumentowała 
para Harcerzy, którzy wystąpili pro
gramie spotkania, deklamując wiersz 
tematycznie związany z walkami na 
wielu frontach, oraz oczywiście 75-le- 
ciem Harcerstwa.

Jak zawsze doskonale spisał się 
Zygmunt Kossakowski, który przy 
akompaniamencie Henryka Waw- 
rzyczka, wystąpił z okolicznościowym 
programem słowno-muzycznym. 
Przypomniał zebranym znane piosen
ki legionowe i te, które śpiewali polscy 
żołnierze w czasie II Wojny, na wielu 
frontach całej Europy. Występ swój 
zakończył wzruszającą pieśnią — 
modlitwą “O Panie, Któryś jest w nie
bie”. ...

Na zakończenie programu trzy pieś
ni odśpiewał chór im. Filomeni pod 
batutą Lesława Fraszczyńskiego.

Trzeba podkreślić, że rzeczywiście 
od kilku już lat akademie organizowa
ne w Święto Żołnierza są doskonale 
przygotowane, krótkie, do rzeczy i 
niezwykle wzruszające.

Z każdym też rokiem, są doskonal
sze — charakteryzujące się przede 
wszystkim żołnierską prostotą, unika 
niem niepotrzebnych słów.

Duże uznanie należy się organiza
torom, Kołu SPK No. 15 i jego prezeso
wi Kazimierzowi Iwanickiemu, za tak 
dobre przygotowanie obchodów tego 
wielkiego święta. Szkoda jednak, że 
tylko sami weterani pamiętają o 
swoim święcie. Nadal zbyt mało było 
na sali, wśród uczestników obchodu, 
ludzi młodszych, szczególnie tych, 
którzy tak niedawno przybyli ze znie
wolonej Polski.

To, że nieco mniej było harcerzy, 
tłumaczymy ich obecnością na Zlocie 
trwającym w Connecticutt, ale gdzie 
się podziali młodzi, byli działacze z 
Polski, czyżby Święto Żołnierza nie 
było dla nich dostateczną okazją, aby 
w nim uczestniczyć? Smutne to, ale 
prawdziwe. (ar)

Komunikat PUNO
“Windy City Brass,” “The Polka 
General,” “Wanderpol Pol” z Daną 
Lerską i wiele innych.

Wstęp — tylko 1 doi. Emeryci 
oraz dzieci do lat 12, w towarzystwie 
innych osób — w czwartek (29 
sierpnia) i piątek (30 sierpnia) — 
wstęp wolny.

Jednym z kulminacyjnych punk
tów Festiwalu będzie ceremonia 
poświęcenia “Wieży Solidarności.” 
Fundusze na budowę wieży zebrane

Potrzebni Nauczyciele
Doświadczeni nauczyciele w nau

czaniu w szkołach polskich w USA 
ze stałym pobytem i częściową zna
jomością j. angielskiego, zaintereso
wani pracą w polskiej szkole w Glen
view, proszeni są o skontaktowanie 
się telefonicznie z zarządem szkoły.

Numery telefonów: 6960314, 9666913, 
729-6735, 298-7216., po godz. 7 wie
czorem.

65-Lecie Placówki 
Macierzystej Nr. 5 SWAP

Uwaga! Koledzy Placówki Macie
rzystej Nr. 5 Stowarzyszenia Wete
ranów Armii Polskiej w Ameryce i 
Koleżanki z Korpusu Pomocnicznego, 
w niedzielę dnia 15-go września urzą
dzamy uroczystość 65-lecia istnienia 
Placówki Macierzystej Nr. 5 SWAP.

Uroczystość rozpocznie się jubileu
szową Mszą św., o godz. 10:30 rano, w 
gościnnych progach, ks. proboszcza 
Edwarda F. Pająka, na Młodzianko
wie. Zbiórka pod kościołem o godz. 
10-ej rano.

Obiad żołnierski — zaraz po Mszy 
św., o godzinie 12:30 w sali domu 
Okręgu I-go SWAP, przy 1239 N. Wood. 
Odbędzie się również krótki program 
jubileuszowy i pogawędka o dawnych 
czasach w rodzinnym kole weterańs- 
kim. Uprzejmie prosimy wszystkich 
kolegów i koleżanki o wzięcie licznego 
udziału i zarezerwowanie miejsca na 
obiad żołnierski. W sprawie rezerwa
cji proszę kontaktować się z komen
dantem Mieczysławem Stermińskim, 
2062 N. Leavitt, Chicago, II. 60647, tel. 
276-5891, najpóźniej do dnia 5 września 
1985 roku.
Mieczysław Stermiński — komendant 
F. E. Sowińska — prezeska Korpusu 
Stanisław Pyka — adiutant

MERCEDES BENZ 
® DIESEL ®

Największy w Europie Dealer 
VAN DIJK & ZOON 

Amsterdam, Holandia
Otwiera autoryzowany punkt sprzedaży 

samochodów używanych do Polski

BEZ OPŁAT CELNYCH
I PODATKU!

Przedstawiciel firmy osobiście udziela informacji
i przyjmuje zamówienia od dnia 20 do 25 sierpnia pod adresem

3950 N. CICERO, CHICAGO, IL 
60641

TEL.: 286-6262

które odbędzie się 25 sierpnia, w sali 
przy 4327 S. Richmond o godz. 2 po poł.

H. Piekarz — prezes 
S. Lech — sekr. prot.

Zebranie Korpusu 
Placówki 141 SWAP

Zawiadamiamy o specjalnym ze
braniu Korpusu Placówki 141 SWAP, 
w niedzielę 1-go września w sali Domu 
Okręgu 1-go SWAP, przy 1239 N. Wood. 
Mamy bardzo ważne sprawy do za
łatwienia, wybór delegatek na Kole
żeński Zjazd Okręgu I-go SWAP, oraz 
sprawę naszej dorocznej zabawy.

W niedzielę 8-go września 1985, 
zbiórka “Bławatka” na Marianowie. 
Dalsze informacje o “Bławatku” na 
zebraniu. Uprzejmie prosimy wszyst
kie koleżanki o zapisanie choć jednej 
nowej członkini do szeregu Korpusu 
Placówki 141 SWAP.
Henryka Michałowska — prezeska 
Helena M. Stermińska — sekretarka

Kierownictwo Oddziału PUNO w 
Chicago zawiadamia, że przyjmuje 
zapisy na studia od dnia ukazania 
się tego ogłoszenia. W roku akade
mickim 1985/86 zajęcia będą pro
wadzone na wydziałach: Huma
nistycznym i Ekonomicznym. Na 
Wydziale Ekonomicznym kontynuo
wane będzie Studium Programo
wania i roczpoczną się kursy obsłu
gi komputerów. Studium posiada 
już własny komputer wraz ze sprzę
tem dodatkowym.

Nadmienia się, że na Wydziale 
Humanistycznym nastąpią zmiany 
formalno-organizacyjne. Wydział 
Ekonomiczny rozpocznie niezależ
nie od wykładów dla studentów no
wo przyjętych i z lat starszych, stu
dia magisterskie dla tych osób, któ
re nie posiadają dyplomu, a uzy
skały aboslutorium na innych uczel
niach w kraju lub zagranicą.

Szczegółowych informacji udzie

la jeden z wykładowców, tel. 777- 
9359 codziennie od 9:10 rano, od 3:50 
po południu i od 7:10 wieczorem, z 
wyjątkiem sobót i niedziel. Nieza
leżnie od tego w sobotę 24 sierp-, 
nia w godz. od 11:00 rano Ą 3:00 po 
poł. będą czynne dyżury wykła
dowców, którzy będą także udzielać 
szczegółowych informacji w bu
dynku SWAP, przy ul. 6005 W. Ir
ving Park Road — pokój 209,1-sze 
piętro.

Dzień 31 sierpnia od godz. 11 do 2 
po poł. będzie ostatnim dniem za
pisów na studia, kiedy będzie moż
na załatwić wszystkie formalności z 
tym związane.

Kierownictwo Oddziału PUNO w 
Chicago zwraca się do wszystkich, 
którzy mają zamiar rozpocząć stu
dia, lub kontynuować przerwaną 
naukę, aby skorzystali z okazji, po
nieważ na naukę nigdy nie jest za

Kierownictwo
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. 1 W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)... 35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00 
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Złodziejska Instytucja
W dawnych dobrych czasach początków hi

storii PRL chłopcy oferujący po bramach zapó- 
źnionym przechodniom cegły, by nie zostać po
sądzonym o ordynarne złodziejstwo, owijali 
swój “towar” w gazetę.

Wyspecjalizowani agenci wywiadu sowiec
kiego stosują podobną metodę. Nie wdzierają 
się przemocą na tereny ściśle chronionych baz, 
nie fotografują wnętrz ustronnych magazynów. 
Dla swej działalności używają łatwo dostępne
go płaszczyka, jakim są łasi na pieniądze, zde
moralizowani pracownicy instytucji produku
jących na potrzeby wojska w krajach Zachodu.

Plany kradzieży są koordynowane central
nie. Państwowy Komitet Wiedzy i Technologii 
ZSSR rokrocznie opacowuje “plan koordyna
cyjny pozyskania” — księgę grubości chicago- 
skiej “white pages book” — co stanowi wytycz
ne dla wywiadu KGB i Paktu Warszawskiego.

Realizacja tej “listy zakupów” przynosi 
nadspodziewane (dla Zachodu, Rosjanie nie 
widzą w tym nic nadzwyczajnego) sukcesy 
technologiczne. Oto bowiem okazuje się, że 
skomplikowany laserowy dalmierz czołgowy 
sowiecki, do złudzenia przypomina odpowied
nie urządzenie amerykańskie wyprodukowane 
rok lub dwa lata wcześniej. Samolot myśliwski 
Mig-25 Foxbat posiada urządzenia radarowe 
naprowadzające na cel dokładnie takie same, 
jak amerykański F-15. Możnaby rzec — unifi
kacja ...

Podobnie z pociskami rakietowymi. Sowiec
kie pociski samonaprowadzające typu “cruise” 
wydają się być konstruowane wg. tych samych 
planów co amerykańskie, zaś rakiety klasy 
powietrze-powietrze o nazwie kodowej “Atoli” 
niczym się de facto nie różnią od rakiet “Side
winder” używanych przez U.S. AF.

Dla potrzeb zbrojeniowych pracuje w Sta
nach Zjednoczonych 11 tysięcy zakładów. Po
nadto z tajnych technologii korzystają setki 
firm zagranicznych.

Celem kampanii przekupstwa, zastraszania, 
szantażu może stać się każdy z setek tysięcy 
dopuszczonych do tajemnic pracowników prze
mysłu zbrojeniowego. William H. Bell, inżynier 
z Hughes Aircraft Company w Los Angeles,

sprzedał (na łączną sumę 103 tys. dolarów) do
kumentację urządzenia radarowego produko
wanego dla objętego ścisłą tajemnicą bombow
ca Stealth, nowego systemu radarowego dla 
marynarki oraz nowego sonaru (hydrolokato- 
ra) polskiemu szpiegowi Marianowi Zachar- 
skiemu.

Thomas P. Cavanagh był już gotów sprzedać 
wywiadowi sowieckiemu rysunki techniczne 
w/w bombowca Stealth, gdy został areszto
wany. Tym razem tajemnica została utrzyma
na, choć nie można mieć pewności, czy inny 
“usłużny” nie uśpił czujności FBI...

Czy to możliwe? Owszem — dwom kalifornij
skim handlowcom udało się przed aresztowa
niem wyekspertować do Europy Wschodniej 
5,000 wysoce skomplikowanych zapalników 
elektronicznych nie licząc już innych pro
duktów sprzedanych z pominięciem licencji lub 
zakazów.

ZSSR i jego partnerzy potrafią ominąć każdą 
barierę. Jeśli dany produkt jest objęty zakazem 
eksportu do krajów komunistycznych, zawsze 
znajdzie się łasy na pieniądze pośrednik z 
krajów trzeciego świata, który bez skrupułów 
kupi i sprzeda co trzeba.

Zakazem wywozu objętych jest bardzo wiele 
urządzeń. Przede wszystkim dotyczy to podzes
połów elektronicznych i produktów mechaniki 
precyzyjnej. Ale przecież ukraść da się wszyst
ko poza tym. I tak np. nie sam helikopter (mo
wa o najcięższym śmigłowcu świata produkcji 
sowieckiej), a zautomatyzowana linia pro
dukcyjna została “sprowadzona” z USA.

Z nielegalnych źródeł (tj. od podwykonawców 
amerykańskiego przemysłu zbrojeniowego) po
chodzą plany, na których wybudowano uno
wocześniony komputer pokładowy myśliwca 
Mig-29.

Systemy naprowadzające samobieżnych po
cisków rakietowych SS-20 opierają się na mik
roprocesorach produkowanych w Stanach ...

Złodziejska instytucja rozrosła się do rangi 
państwa. Jedynym sposobem na powstrzyma
nie jej działalności jest przykładne karanie sz
piegów i ich płatnych “doręczycieli”.

Rozstrzygająca Ofensywa
Takie miano nadali rebelianci działaniom 

pdjętym w styczniu roku 1981. Kombinowane 
akcje przeciw wojskom rządowym Salwadoru 
towarzyszyły wezwaniom do ogólnonarodowe
go powstania. Apele te zostały jednak przez 
większość społeczeństwa zignorowane, a siły 
rządowe odparły atak.

Zdecydowanego poparcia rządowi prezyden
ta Jose Napoleona Duarte udzieliło społeczeń
stwo Salwadoru w marcowych wyborach par
lamentarnych. 1.4 min osób, tj. 75 proc, upraw
nionych do głosowania, pospieszyło do urn op- 
wiadając się za demokracją parlamentarną.

Salwador jest niewielkim krajem. Geografi
cznie dzieli się na trzy, równoleżnikowo położo
ne strefy — gorącą nizinę nadbrzeżną Pacyfi
ku, płaskowyż centralny gdzie zamieszkuje 
większość ludności, oraz górzyste tereny na 
północy. Państwo graniczy z Gwatemalą i 
Hondurasem, a poprzez Zatokę Fonesca z Ni
karaguą (20 mil), zamieszkuje je ponad 5 mi
lionów ludności na powierzchni 8,260 mil 
kwadratowych.

Okazało się, że ani pierwsza, ani ostatnia 
ofensywa nie była rozstrzygająca. Rebelianci, 
skupieni w FMLN, ponosili i ponoszą klęski.

Niepowodzeniem skończyła się również pró
ba zmiany frontu i rzekomego odcięcia się od 
dotychczasowej, marksistowsko-leninowskiej 
linii. Popierający rebeliantów księża — rzecz
nicy tzw. teologii wyzwolenia nie pozyskali 
(mimo początkowych sukcesów) sobie biednych 
campesinos, a natarczywa propaganda komu
nistyczna i towarzyszące jej akty terrorystycz
ne odpychały bardziej świadome warstwy spo
łeczeństwa.

Jednocześnie wyposażona w amerykański 
sprzęt i szkolona przez amerykańskich instruk
torów armia jęła spychać rebeliantów w słabiej 
zaludnione, dzikie tereny górskie, gdzie szansa 
oparcia się na miejscowej ludności wyraźnie 
zmalała.

Obecnie FMLN operuje na obszarze sześciu 
prowincji, nie pojawiając się zupełnie w pasie 
nadmorskim i większości prowincji centralnych.

Walka, prowadzona (przed scaleniem forma
cji rebelianckich pod egidą FMLN) metodami 
“chałupniczymi”, tj. niewielkimi odddziałkami 
o nikłej sile bojowej, została — wobec braku 
efektów — zaniechana, zaś po scaleniu podjęta 
w zmasowanej formie.

Armia salwadorska nie jest zbyt silna. 30,000 
wojsk lądowych, słabiutka flota, niewielkie siły 
lotnicze. Dzięki pomocy Stanów Zjednoczonych 
moc tej armii wzrasta. Ostatnie buńczuczne 
oświadczenia “Radia Venceremos”, w których 
mówi się o całkowitym scaleniu oddziałów rebe
lianckich pod jednym dowództwem po to, by 
rozpocząć nowy etap zmagań w zarzucony up
rzednio sposób “dla uniknięcia strat zada
wanych przez lotnictwo”, świadczą o tym, że 
efekty wykorzystania nowoczesnego sprzętu 
(zwłaszcza lotniczego) przeszły oczekiwania.

Rebelianci obiecują “wytoczyć jak najwięcej 
krwi” ze swych nieprzyjaciół, ale są to tylko 
próby propagandowego zamaskowania rzeczy
wistej słabości. Groźba kryje się natomiast w 
zapowiedzi przeniesienia ich działań na teren 
dużych miast (San Salvadoru, Santa Ana, San 
Miguel), co może oznaczać eskalację terroryz
mu, a więc bezpośrednio zagrozić niewinnej 
ludności cywilnej.

Dlaczego “może oznaczać”? Otóż, jak już pi
saliśmy wcześniej, rebelianci salwadorscy są 
instruowani, kierowani, zaopatrywani przez 
Nikaraguę (lub też, za jej pośrednictwem, przez 
Kubę i europejskie kraje komunistyczne ze 
Związkiem Sowieckim na czele).

Od postawy Stanów Zjednoczonych, a ściśle 
od bezkompromisowego wykonania ultymatywnego 
stwierdzenia, że Nikaragua zapłaci za wszelkie 
akcje terrorystyczne przeciw Amerykanom w 
Ameryce Środkowej, zależy — być może — 
przyszłość Salwadoru.

Piotr Krystian Równia

Doktryna Dwóch WrogówW/ 
PISZĄ;

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Terroryzm
Na Terenie Stanów
(THE CHRISTIAN SCIENCE MO

NITOR) — Porwanie samolotu TWA 
oraz przetrzymywanie amerykańs
kich zakładników silą rzeczy skupiło 
uwagę Amerykanów na sprawach 
międzynarodowego terroryzmu.

Ale walka przeciw terroryzmowi 
toczy się również na terenie samych 
Stanów. W walce tej występują wy
raźnie również sukcesy. Oto przykła-; 
dowo norma terrorystycznych wystą
pień, zarówno po stronie lewicowych, 
jak i prawicowych ośrodków, zmniej
szyła się w okresie od 1982 do 1984 z 51 
do 13.

FBI wystąpiło do Kongresu o przy
znanie funduszów w sumie $11 min na 
powiększenie wewnętrznych, anty
terrorystycznych sił, ale żądania te 
zostały dwukrotnie odrzucone przez 
“Office of Management and Budget”, 
jak to ujawnił sen. Lloyd Bentsen (D) 
z Texas.

Senator jest zdania, że cięcia w bud
żecie FBI na walkę z terrorystami “są 
najbardziej głupią rzeczą”. To też 
zamierza on zgłosić projekt ustawy, 
która będzie przyznawała FBI dodat
kowe sumy, o jakie właśnie FBI za
biega.

Dziennik “The Christian Science 
Monitor” przeprowadził wywiad pra
sowy z czołowym przedstawicielem 
FBI, zajmującym się walką z między
narodowym terroryzmem, którego 

przejawy występują w aktach terroru 
na terenie Stanów czy też są planowa
ne w ramach Stanów przez międzyna
rodowych terrorystów.

Problem terroryzmu, jak też ośrod
ków skupiających terrorystów na te
renie amerykańskim jest obecnie 
tak aktualny, że trzeba informacje i 
opinie na te tematy przekazać do wia
domości publicznej.

Rzecznikiem FBI w udzielaniu od
powiedzi i wyjaśnień był Oliver Ravell, 
stojący na czele akcji antyterrorys
tycznej w Stanach. Zapytany w jakich 
formach występuje obecnie terroryzm 
Ravell oświadczył, że zanotowano 
spadek terrorystycznych wydarzeń, 
jak też zwiększenie sytuacji, które 
wskazywały, że wzrosła ilość wypad
ków świadczących o skutecznym za
pobieganiu terrorowi. Również ilość 
wyroków sądowych przeciw terrorys
tom zwiększyła się w ostatnim czasie.

— Czy chodzi tu głównie o zamachy 
bombowe, czy też o usiłowanie doko
nywania takich zamachów?

Rzecznik FBI wyjaśnił, że wykryte 
zostały plany zamachów bombowych, 
plany przeprowadzenia śledztw, jak 
też plany dokonywania aktów zbrodni, 
jak dla przykładu zamachu na pre
miera Indii, który ostatnio bawił w 
Stanach, a miał być zamordowany 
przez zamachowców z terrorystycz
nej grupy zaślepieńców na tle religij
nym (Sikh).

Zapytany o zamachy na Amery
kanów w różnych państwach Ravell 
oświadczył, że w ogólnej ilości ter
rorystycznych zamachów w świecie 
conajmniej 40 procent to zamachy na 
Amerykanów. Charakterystyczne dla 
tych zamachów jest podkładanie 
bomb, co doprowadza do wielu ofiar, 
jak dla przykładu w kwaterze Strzel
ców Morskich (Marines) w Libanie. 
Zestawienie statystyczne ilustrujące 
wywiad z rzecznikiem FBI podaje, że 
ilości terrorystycznych zamachów na 
terenie Stanów zaznaczyły się jak 
następuje: 1980 — 29,1981 — 42,1982 — 
51,1983 - 31 i 1984-13.

— Czego można oczekiwać na przy
szłość w zakresie terroryzmu?

Ravell oświadczył, że terroryzm 
jest faktem życia i będzie z nami, 
chociaż przewidywania są bardzo 
trudne. “Jest to przejaw działań wo
jennych, przeprowadzanych przez 
terrorystyczne ośrodki zarówno 
lewicy, jak i prawicy”. Terroryzm na 
terenie Stanów ma swoje potencjalne 
możliwości i trzeba liczyć się, że 
będzie on wzrastał.

Rzecznik FBI został zapytany jakie 
kroki są podejmowane dla zapobiega
nia terroryzmowi na terenie Stanów?

Ravell ujawnił, że potencjalne cele 
terrorystycznych zamachów są chro
nione, w tym i indywidualne osoby, 
zaostrza się przepisy bezpieczeństwa 
jeśli jest to potrzebne. Stanowe i lokal
ne władze bezpieczeństwa włączają 
się w walkę przeciw terrorystom. Nie
które grupy, podejrzewane o działal
ność terrorystyczną, są w zasięgu 
obserwacji czynników bezpieczeńs
twa.

Szef antyterrorystycznej akcji na

Propaganda komunistyczna ze 
szczególnym naciskiem podkreśla 
niezbity jakoby fakt, że odpowie
dzialność za klęskę Powstania War
szawskiego, śmierć 250 tysięcy mie
szkańców stolicy, prawie 20 tysięcy 
bohaterskich żołnierzy AK i innych 
formacji powstańczych, zagładę mia
sta wraz z jego zabytkami, nieosza- 
cowanymi dobrami kulturalnymi, 
wiekową historią, spada na barki 
Komendy Głównej AK, Delegatury 
Rządu i tych wszystkich, którzy im 
zawierzyli porywając w dniu 1 
sierpnia 1944 r. za broń. ...

Argumentem wykorzystywanym 
bodaj najczęściej jest tzw. “doktry
na dwóch wrogów,” jaką zastoso
wali w konkretnej sytuacji gen. Bór 
i płk. Monter.

Nie wdając się w analizę poprze
dzającego Powstanie kilkudniowe
go okresu, warto przypomnieć, że 
Polska na przestrzeni poprzedniego 
półtora stulecia trzymała się prze
ważnie doktryny “jednego wroga.” 
Walcząc z Rosją starała się zdobyć 
sobie sojusz, przychylność, wresz
cie tylko neutralność zachodniego i 
południowego sąsiada, co — jak 
wiadomo — udało się dopiero w 
przeddzień I Wojny Światowej.

Podobnie było od chwili wybuchu 
wojny niemiecko-sowieckiej w ro
ku 1941 (do tego momentu ZSSR i 
Niemcy hitlerowskie musiały być 
— jako państwa sojusznicze i oku
pujące Polskę — traktowane jed
nako, czyli wrogo). Gen. Sikorski 
podpisał 31 lipca 41 pakt ze Stali
nem, skutkiem czego nowy “sprzy
mierzeniec” zwolnił, aczkolwiek nie
chętnie, dziesiątki tysięcy wywiezio
nych Polaków (drugie tyle wybrało 
wolność bez przyzwolenia), których 
nie zdołano wykończyć w łagrach i 
na zesłaniu. Na zrębach tych gen. 
Anders jął tworzyć Armię Polską w 
ZSSR. “Sojusznik” był dobry i 
skłonny do współpracy. Chętnie też 
udzielał wszelkiej pomocy i infor
macji, ale cóż, niedowiarki z oto
czenia Andersa nie przyjęli do wia
domości oczywistej prawdy, że pol
skich oficerów internowanych ongiś 
w Ostaszkowie, Kozielsku i Staro
bielsku w ZSSR nie ma. Ciągle pyta
li “ gdzie w takim razie są, ” co zmu
siło wujaszka Stalina do zorganizo
wania sobie “nowych” Polaków. I 
tak, od rzemyczka do koniczka, 
sprawa między sprzymierzeńcami 
utknęła na punkcie Katyń. Wzaje
mne stosunki uległy zerwaniu i od
tąd używano pośrednictwa stron 
trzecich, które gdy przyszedł czas, 
przefrymarczyła “najstarszego kom
batanta” za przysłowiową michę 
soczewicy.

A przecież rząd RP jeszcze pró
bował pozostać przy jednym wrogu. 
Wojska na Zachodzie i Polskie Pań
stwo Podziemne w Kraju walczyły z 
Niemcem, choć nie tylko Niemiec 
walczył z nimi.

Stało się wreszcie, że na ziemie 
polskie wtoczył się front sowiecki. 
AK, wykonując akcję “Wachlarz” 
a następnie “Burza,” wspomagała 
waleczną Armię Czerwoną, bijąc 
szkopów i dając się grzecznie (prze
ważnie) zamykać “braterskiej” so
juszniczej formacji.

Tu i ówdzie dochodziło do gor
szących zajść, bowiem nie wszyscy 
oficerowie i żołnierze Podziemia 
rozumieli, że ich rola się skończyła. 
Próbowali naonczas przyjąć doktry
nę dwóch wrogów i kończyli kiep
sko. ...

Co gorsza — kiepsko skończyli 
także ci, którzy głosili (i stosowali w 
praktyce), że wróg jest jeden.

Powstanie Warszawskie było błę-

Jak wynika z doniesień prasowych 
oraz z opartych na tych doniesieniach 
komentarzy, rząd Austrii postanowił 
ogłosić listę blisko czterech tysięcy 
dzieł sztuki (obrazy, rzeźby i inne 
przedmioty z dziedzin artystycznych), 
jakie zostały zagrabione przez wysłan
ników Trzeciej Rzeszy oraz dopiero po 
zakończeniu wojny zostały ujawnione.

Wiadomo jest, że w okresie wojen
nym “kulturtregerzy” ograbili pańs
twa okupowane z dzieł sztuki. Część 
tych dzieł została odnaleziona, ale 
nadal wiele znajduje się w rękach 
obcych, czy też w instytucjach muze
alnych.

Słusznie więc rząd Austrii postano
wił współdziałać w poszukiwaniach 
prawnych właścicieli tych dzieł sztu- 

terenie Stanów powiedział również, 
że do walki z terrorystami FBI przy
dzieliło “ponad 500 agentów”, którzy 
pracują na pełen etat.

dem KG AK. To prawda oczywista. 
Dowódcy armii podziemnej musiełi 
ponieść klęskę, bowiem nie docenili 
ni wroga, ni sprzymierzeńca. Wy
dawało im się, że wciąż jeszcze 
obowiązuje zasada “przyjaciele na
szych przyjaciół są naszymi przy
jaciółmi,” że Anglicy i Ameryka
nie, a przede wszystkim Rosjanie 
nie wiedzą, jak zwarty, jednolity 
jest naród, że trzeba im to pokazać.

Nie jest przy tym ważne, że ko
muniści również stosowali doktrynę 
dwóch wrogów. Pierwszym był Nie
miec, drugim pro-londyński Polak. 
Oni w końcu wygrali, a zwycięzców 
się nie sądzi.

Projekty. Które Upadną 
w Kongresie

Zarówno wa Senacie, jak i w Izbie 
Reprezentantów znajdują się pro
jekty ustaw, które nie mają szans 
uchwalenia. Toteż w kołach politycz
nych uważa się, że projekty te upad- 
ną. Istnieją informacje, że dotyczy 
to następujących problemów:

Zabiegi usuwania ciąży. Sprawa 
została przeniesiona do Sądu Naj
wyższego US i stąd ustawodawcy 
nie mają ochoty podejmować za
gadnienia bardzo drażliwego uczu
ciowo.

Modlitwy w szkołach. Problem 
również traktowany przez Kongres, 
jako drażliwy i stąd ustawodawcy 
będą od niego stronili.

Reforma przepisów imigracyj- 
nych: Tylko wyjątkowe naciski 
prez. Reagana mogą przynieść wyni
ki.

Poprawka konstytucyjna odnoś
nie zrównoważonego budżetu nie 
zostanie przyjęta przez Izbę Repre
zentantów.

Kontrola broni: szanse są zmien
ne, raz dobre, raz złe, w zależności 
od nastrojów w Kongresie.

Skoro w obecnej sesji Kongresu 
powstało tyle zaległości, sądzi się, 
że sesja może zakończyć się na po
czątku listopada, chociaż są też opi
nie, że nastąpi to dopiero w połowie 
grudnia.

Stany Podejmują 
Inicjatywy Prawne

W sprawy, którymi rząd federalny 
już nie chce zajmować się, wchodzą 
ostatnio czynniki stanowe. Badania 
wykazały, że każdego roku propono
wane jest w stanach ponad 100,000 
regulacji. Te inicjatywy zarówno 
ustawodawcze, jak i administracyjne, 
dotyczą takich zagadnień jak ochrona 
środowiske, opieka nad zdrowiem, 
bezpieczeństwo, sprawy ekonomiczne.

Stany New York i New Jersey opra
cowały swoje włsne programy w za
kresie oczyszczania terenów z ryzy
kownych odpadków przemysłowych.

Stany Arizona, Georgia, Maryland i 
Massachusetts zaostrzyły kontrole 
stanowe przeciw nadużyciom w za
kresie operacji akcjami i hondami.

Prawa stanu Kalifornia są używane 
w zwalczaniu projektu połączenia 
dwóch wielkich kompanii w przemyś
le naftowym, Texaco oraz Getty Oil.

Na tle tego rodzaju sytuacji czynni
ki biznesowe są wyraźnie zaniepoko
jone, gdyż przepisy regulacyjne na
pływają obecnie z 50 różnych stanów, 
co wprowadza nieporozumienia i 
zamieszanie w ocenie sytuacji. Być 
może więc zorganizowany biznes 
podejmie interwencję w kołach rządo
wych, aby administracja włączyła się 
w sprawy regulacji i ujednoliciła 
przepisy.

ki, które wprawdzie zostały odnale
zione, ale nie zostały zidentyfikowane 
pod względem własności.

Trzeba zaznaczyć, że po zakończe
niu wojny czynniki zajmujące się 
ustalaniem praw własności w zakre
sie dzieł sztuki odszukały oraz odzys
kały dla prawnych właścicieli poważ
ną ilość zrabowanych przez Niemców 
przedmiotów z zakresu kultury i sztu
ki. Nadal jednak należy współdziałać 
w poszukiwaniu tych dzieł, jakie do-, 
tąd nie zostały odnalezione.

To też zarówno polskie czynniki rzą
dowe, jak i osoby prywatne, które 
roszczą pretensje w oparciu o przepi
sy prawne, wysuwają żądania co do 
własności odnalezionych oraz znajdu
jących się w posiadaniu prywatnych i 
państwowych posiadaczy, powinni 
wystąpić do władz Austrii, aby ustalić 
które przedmioty, znajdujące się na 
liście, jaka zostanie ogłoszona, są ich 
prawną własnością. (jb)

Odszukać Skarby Zagrabione 
Przez Trzecią Rzeszę
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my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1300 • 621-1100
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zać się właśnie w Azji, a nie jak są
dzono dotychczas, w Afryce. Ta hi
poteza jest jednak nadal kontro
wersyjna.

cudzoziemców, z których trzy 
czwarte spełnia postawione wyżej 
kryteria. Spora część z nich to Po
lacy dysponujący obywatelstwem 
niemieckim bardzo świeżej daty. Z 
tego tytułu mają prawo głosowania. 
Takiego przywileju nie mają Turcy, 
stanowiący najliczniejszą grupę 
cudzoziemską. Idzie teraz o to, aby 
dobrze rozegrać partię i wspólnym 
wysiłkiem byłych i aktualnych oby
wateli Polski spróbować utworzyć 
polskie lobby w strukturze ciał sa
morządowych Bremy.

Rozprzężenie w NRD
Jak podał gazecie Die Welt zbiegły 

do Niemiec Zachodnich były żołnie
rz oddziałów ochrony pogranicza 
NRD, strzegący najbardziej uforty
fikowanej granicy w Europie żoł
nierze są bardzo niezdyscyplino
wani. Często zdarza się, że śpią w 
czasie służby. Dodał on, że karność i 
obowiązkowość oddziałów zależy od 
pory roku. W czasie zimy patrole 
wypełniają raczej swe obowiązki, 
ale w czasie ciepłych miesięcy roku 
siedzą w ocienionych miejscach i 
często nawet zasypiają.

Uciekinier z NRD pełnił swą służ
bę w Plauen.
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ogniwo łączące niższy gatunek atro- 
poidów zwanych prosimian z ga
tunkiem wyższym. Zwierzę, które
go szczękę znaleziono powinno wy
pełnić lukę, jaka istniała dotych
czas między niższymi i wyższymi 
naczelnymi — powiedział Russel 
Ciochon, paleontolog z University fo 

■ New York.

Zwierzę nie należy ani do gatunku 
małp, nie jest też człowiekiem, a 
jednocześnie jest ich przodkiem.

i Znalezisko wskazuje również na

Puree z Marchwi
1,5 kg marchwi., % kg ziemniaków, 

1 cebula, 15 dkg masła (roślinnego), 
12,5 dkg śmietanki, 2 żółtka, sól i cu
kier do smaku.

Oczyszczoną marchew pokrajać w 
grube plasterki, zalać osolonym wrząt
kiem i gotować ok. 10 min., po czym 
odcedzić. W emaliowanym rondlu roz
puścić masło (2 łyżki), wrzucić mar
chew i pokrajaną cebulę. Dusić na 
małym ogniu mieszając aż będzie 
miękka. W tym czasie ugotować ziem
niaki, odcedzić, wysypać na talerz, 
aby odparowały i obeschły. Gdy mar
chew miękka — zmieszać z ziemnia
kami, utłuc, przepuścić przez praskę 
lub zmiksować, by powstała jednolita 
masa. Zaprawić ją łyżką masła, śmie
tanką, dodać do smaku cukru i soli. 
Po odstawieniu z ognia wbić 2 żółtka i 
dobrze wymieszać.

Puree z Selerów
% kg selerów, 10 dkg tłuszczu, ma

sło (roślinne, margaryna), filiżanka 
słodkiej śmietanki lub mleka, duża 
łyżka mąki (3-4 dkg), 1 łyżeczka cukru.

Selery umyć ostrą szczoteczką, zalać 
wrzątkiem i ugotować w łupinie. 
Miękkie obrać i zanim ostygną szybko 
zmiksować. Natychmiast włożyć do 
emaliowanego garnka (w aluminio
wym naczyniu nabierają brzydkiego 
szaroniebieskiego koloru), podgrzać, 
wymieszać, dodać śmietankę (lub 
mleko), wymieszane z mąką, zagoto
wać. Stale mieszając dodawać kolej
no sól i cukier do smaku oraz łyżeczkę 
masła. Podawać jako wykwintny do
datek do mięs (kotletów baranich, czy 
dziczyzny), ale można również podać 
jako danie samodzielne. Wówczas 
należy puree obłożyć grzankami z ru
mianej bułeczeki, drobnymi, niesłod- 
kimi ciastkami z półfrancuskiego cia
sta lub słonymi paluszkami.

Puree z Selerów — Inaczej
1 kg selerów, sok cytrynowy, szklan

ka śmietanki, 3 dkg masła, sól i cukier 
do smaku, ew. trochę wrzącego mleka.

Selery obrać i od razu skraplać so
kiem cytrynowym, by nie sczerniały. 
Krajać na kawałki, włożyć do rondla, 
zalać wrzącą, osoloną wodą i zagoto
wać. Miękkie — zmiksować. Dodać 
śmietankę i masło, szczyptę cukru do 
smaku, podgrzać. Jeśli masa bardzo 
gęsta — dodać nieco mleka.

Puree z Jabłek
1 kg jabłek, sok cytrynowy, 1 łyżka 

tłuszczu (smalec, masło, masło roślin
ne, margaryna), sól i cukier do smaku.

Jabłka obierać skraplając sokiem 
cytrynowym (lub rozpuszczonym w 
wodzie kwaskiem cytrynowym), aby 
nie sczerniały. Krajać w nieduże ka
wałki, włożyć do emaliowanego ron- 
delka (lub lepiej — teflonowego) wraz 
z tłuszczem, podlać 1-2 łyżeczkami 
wody i dusić często mieszając, dopra
wić do smaku solą, cukrem i ew. 
szczyptą pieprzu. Dusić, aż rozgotują 
się na jednolitą masę. Można poda
wać w salaterce, jako dodatek do 
mięs. Jeśli półmisek z mięsem deko
rujemy puree — można każdą “kupkę” 
puree obłożyć borówkami.

Puree z Łuskanego Grochu 
kg grochu, 1 cebula, 1 marchew

ka, 1 listek laurowy, 1 goździk, trochę 
tynruanku i cząbru, szklanka śmietan
ki, 3 dkg masła (roślinnego).

Groszek opłukać, włożyć do rondla, 
dodać oczyszczoną marchewkę, cebu
lę z wbitym goździkiem, wszystkie 
przyprawy ziołowe, zalać zimną wodą 
i gotować przez godzinę. Wówczas wy
jąć listek i goździk, a resztę zmikso
wać. Dodać śmietankę, masło i ewen
tualnie trochę wrzącego mleka. Do
prawić do smaku solą i ew. szczyptą 
pieprzu. Doskonałe do pieczeni i goto
wanych wędzonek.

Puree z Fasoli
1 kg białej fasoli, 1 cebula z wbitym 

w nią goździkiem, 2 marchewki, 2 pę
dy selera (łodyga z liściem), 6 dkg 
masła (masła roślinnego), % szklanki 
śmietanki, 1 ząbek czosnku, przypra
wy ziołowe (jak wyżej, można jeszcze 
dodać nieco majeranku), sól i pieprz 
do smaku.

FTzebraną, opłukaną fasolę wrzucić 
do dużego garnka (51), zalać do pełna 
przegotowaną, zimną wodą i pozosta
wić na noc. Następnego dnia dodać 
wszystkie przyprawy i gotować na 
niewielkim ogniu, aż fasola będzie 
miękka. Wyjąć wszystkie przyprawy. 
Fasolę przetrzeć mikserem przez sito 
(aby odrzucić skórki), w czasie prze
cierania przelewać wywarem, co ułat
wia przecieranie. Gdyby w puree było 
za dużo wody, gdyby było rzadkie — 
odparować na dużym ogniu stale mie-

SPECJAUSTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

ree z kapusty jest najlepsze do tłus
tych mięs, a także do pieczonych gęsi i 
kaczek.
Puree z Ziemniaków — Zapiekane

1,5 kg ziemniaków, sól, czubata łyż
ka masła, filiżanka mleka (lub śmie
tanki), 2 żółtka.

Obrane ziemniaki ugotować w oso- 
lonej wodzie, odcedzić, odparować. 
Wlać mleko (lub śmietankę), dodać 
masło i zmiksować. Na końcu dodać 
żółtka i wymieszać. Na żaroodpornym 
półmisku ułożyć warstwę płaską, a 
naokoło wysoki wałek. Skropić rozto
pionym tłuszczem (masło roślinn) i 
wstawić do nagrzanego piekarnika. 
Zapiekać, aż wierzch zacznie się lekko 
rumienić. Wówczas w środek nałożyć to, iż pierwsze naczelne mogły uka- 
jakąś jarzynkę (na przykład białą fa
solę w sosie), czy gulasz itp. — wsta
wić jeszcze na chwileczkę do piekarni
ka i podać gorące.
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Bezprzewodowy Zdalnie Sterowany Magnetowid 
Kasetowy VHS!

9-dniowy programowalny czasomierz, 105-ka-l 
nałowy strojnik przystosowany do telewizji l 
kablowej i 8-funkcyjne bezprzewodowe zdalne
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Armstrong Cały Drewniany komplet z 
naturalnym Dębowym wykończeniem. 
Potrójna komoda, podwójne lustra, 
szafka i wezgłowie. Wszystkie 5 sztuk!
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PRALCE FIRMY ADMIRAL!
Pojemnotó 18 Funtów!
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Magnavox Outy I3-Calowy 
Kolorowy Przenoiny TV 

100% montaż solid state z 
automatycznym strojeniem

s177
I Magnavox Duży 
I 19-Calowy Kolorowy

Przenoiny TV

100% montaż solid state 
z automatycznym

I strojeniem
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Duże 50 Watów na kanał. Strojnik stereo 
AM/FM z programowaniem stacji, podówjny 
magnetofon kasetowy, półautomatyczny adap
ter, 12-cal. 3-kierunkowe głośniki z podstaw- 
kami oraz szafka.___ _____

Polska Szansa w Bremie
(Dziennik Polski) — Senator do 

Spraw Wewnętrznych Bremy Vol
ker Kroning przedstawił na konfe
rencji prasowej zamiar władz tego 
miasta, będącego jednocześnie kra
jem w federalnej strukturze RFN, 
abyt mieszkający w nim cudzo
ziemcy uzyskali pewną ograniczo
ną możliwość reprezentacji swoich 
interesów. Wszyscy pełnoletni ob
cokrajowcy, którzy mieszkają od co 
najmniej pięciu lat w Bremie mają 
mieć prawo ubiegania się o miejsce 
w dzielnicowych ciałach samorzą
dowych ale wyłącznie z list działa
jących w tym mieście partii polity
cznych. Nie są więc dopuszczone 
listy jakichkolwiek nie niemieckich 
partii.

Dotychczas działały przy niektó-

Kość Szczękowa 
Brakującym Ogniwem

(NYT) — Fragmenty znalezionej 
niedawno w Birmie, kości szczęko
wej istoty prehistorycznej sprzed 40 
—44 min lat stnowić mogą brakują
ce ogniwe w opisie łańcucha ewo
lucyjnego, którego ostatecznym 
“prokuktem” jest homo sapiens. 
Uczeni, którzy podali tę rewelacyj
ną wiadomość, są zdania, że kość 
należała do najstarszej z odna
lezionych na Ziemi grup istot pry
mitywnych zwanych antropoidami, 
rodziny, z której wyrosły później 
mapły, niższe naczelne i wreszcie 
człowiek.

Birmańska skamielina, która jest 
przynajmniej 5 min lat starsza od 
dotychczas znalezionych stanowi rych radach dzielnicowych komisje 

do spraw cudzoziemców, których 
kompetencje były bardzo nikłe i ta
kież wpływy. Teraz obcokrajowcy 
mogą wprowadzić swoich deputo
wanych z prawem głósu do samych 
rad.

W Bremie mieszka około 30.000

Armstrong
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Warzywa i Owoce 
w Kuchni

szając. Posolić, popieprzyć, dodać 
masło i śmietankę. Powinno mieć 
konstystencję gęstą, ale nie twardą. 
Puree z fasoli nadaje się do pieczo
nych mięs.

Puree z Kapusty
1 duża główka włoskiej kapusty, 2 

cebule, 6 dkg masła (roślinnego), 2 
łyżki mąki 4/5 szklanki śmietanki, 
przyprawy ziołowe, odrobina gałki 
muszkatałowej. Sól i pieprz do smaku, 
ew. szczypta cukru.

Odrzucić zewnętrzne, mocno zielo
ne, twarde liście kapusty. Przekrajać 
główkę na 4 części, odrzucić głąb, 
wrzucić na osolony wrzątek i gotować 
5 minut. Odcedzić, rozdzierać liście i 
układać w garnku z przyprawami, za
lać wrzątkiem i gotować aż kapusta 
będzie miękka. Wyjąć, odcisnąć z wo
dy, przepuścić przez maszynkę do 
mięsa (lub zmiksować), nadmiar wo
dy odsączyć. Zrobić zasmażkę z mąki 
i masła, dodać śmietankę, zagotować 
mieszając. Do powstałego gęstego 
sosu dodać kapustę, doprawić solą, 
pieprzem, utartą gałką muszkatołową 
i ew. cukrem. Mieszając trzymać na 
małym ogniu, aby się podgrzało. Pu-
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Bejrut Pogrążony 
w Ogniu Walk

kambodżańskich ładuje swoje mienie na ciężarówki dostar
czone przez ONZ i rząd Tajlandii. (Reuter)

ARANYAPRATHET, TAJLANDIA. — Grupa uchodźców
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Jaki był Udział Bułgarii 
w Spisku Na Życie Papieża?

Thompson Kandyduje 
Po Raz 4-ty

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
rym mieściła się restauracja. Trzy 
piętra budynku obok stanęły w pło
mieniach.

Dziennikarze zachodnich agencji 
prasowych podali, że siła wybuchu 
była niezwykle potężna. Samochody sto
jące na ulicy i przejeżdżające zostały 
w jednej chwili zmiecione podmuchem 
i spiętrzyły się jedne na drugich. 
Piętnaście z nich spłonęło.

Osiedle, w którym doszło do wybu
chu znajduje się w rękach zbrojnego 
ugrupowania druzów, których chrze
ścijanie oskarżyli o zamach bombowy 
w handlowej dzielnicy wschodniego 
Bejrutu zorganizowany w sobotę.

Druga eksplozja miała miejsce w 
Ghobeiri, czyli w rejonie znajdującym 
się pod kontrolą szyitów, sprzymierzo
nych z druzami w walce przeciwko 
chrześcijanom.

Wkrótce po dwóch wybuchach w 
muzułmańskiej części Bejrutu doszło 
do wymiany ognia między chrześcija
nami i muzułmanami wzdłuż “zie
lonej granicy” dzielącej Bejrut na 
dwie wrogie części. W starciu tym 
zginęły 2 osoby a 8 raniono.

Dzisiaj walki wzdłuż “zielonej gra
nicy” przybrały na siłę. Bejrut i dzie
siątki wiosek leżących na przedmie
ściach stolicy Libanu ostrzeliwane są 
ogniem artyleryjskim z dział i czołgów. 

W tej chwili nie sposób nawet usta
lić liczby śmiertelnych ofiar. Zbrojne 
ugrupowanie chrześcijan podaje, że 
w rejonie przez nich zajmowanym 
zginęło Ś osób a 20 jest rannych. Na
tomiast radio muzułmańskie poinfor
mowało o 100 ofiarach walk.

Telewizja libańska podaje komuni
katy, że “Bejrut stał się piekłem na 
ziemi”.

Walki nie toczą się wyłącznie na 
obszarze miasta. Z okolicznych wzgórz 
przeprowadzane są naloty samolotów 
na wioski znajdujące się w rękach 
szyitów.

Mnożą Się 
Porwania 
w Libanie

Bejrut (UPI,CT) — Niezidentyfiko
wani osobnicy uprowadzili wczoraj 
jednego z przedstawicieli Międzynaro
dowego Komitetu Czerownego Krzy
ża w południowej części Libanu, kiedy 
podróżował on z Sajdy do Tyru.

Rzecznik Czerwonego Krzyża w Bej
rucie potwierdził jedynie, że obywatel 
Szwajcarii, Stefan Jaquemet, zniknął 
bez śladu.

W tym samym czasie doszło do 
szeregu uprowadzeń we wschodniej 
i zachodniej części Bejrutu.

Uprowadzony został członek zarządu 
(Libańczych i chrześcijanin) z amery
kańskiego uniwersytetu w Bejrucie. 
Oprócz niego, uzbrojeni szyici zatrzy
mali 24 innych chrześcijan pod pre
tekstem “przesłuchania”. Uprowa
dzeni jechali autobusem Bliskowscho
dnich Linii Lotniczych. Byli to pracow
nicy restauracji międzynarodowego 
lotniska w Bejrucie.

Wszyscy oni zostali uwolnieni bez 
szwanku po interwencji Nabiha Berri, 
przywódcy “Amal” — zbrojnego ugru
powania muzułmańskich szyitów.

Dwie godziny później, dwaj uzbro
jeni szyici zatrzymali inny autobus, 
w którym znajdowało się 13 członków 
załogi samolotów linii lotniczych. Po 
interwencji Berri, zostali oni także 
wypuszczeni. +

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i siostra nasza, śp.

Krystyna Kowalczyk 
po długiej chorobie, pożegnała się z 
tym światem, opatrzona Sw. Sa
kramentami, dnia 17-go sierpnia 
1985 roku, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać we wto
rek od południa do 9-tej wieczorem, 
w kaplicy pogrzebowej Skaja Stan
ley Funeral Home, pnr. 3060 N. Mil
waukee Ave. Pożegnanie o godzinie 
7-mej wieczorem.

Msza św. odprawiona zostanie w 
środę 21 sierpnia o godzinie 9-tej 
rano, w kościele św. Jacka.

Pogrzeb odbędzie się w Polsce.
Na ten smutny obrządek zapra

szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: 
Jerzy Kwiatkowski (żona Teresa z 
dziećmi w PolsceJ (Henryk z żoną 
Mirosławą i dziećmi w Polsce), 
synowie; Krystyna i Mieczysław 
Kwiatkowski córka i zięć w Polsce; 
Zenon Maliszewski, brat w Chica
go; Józefa Lepkowska siostra z ro
dziną w Polsce wraz z cala rodzina.

Pogrzebem zajmuje się Skaja’ 
Stanley Funeral Home

Telefon 342-3330

Radio muzułmańskie podało, że 
samoloty te należą do Izraela, ale 
żadne inne źródła nie potwierdziły 
tej informacji. Z kolei radio libań
skie oraz chrześcijańskie rozgłośnie 
radiowe podały, że samoloty zaatako
wały składy amunicji w wiosce Haze- 
ria, leżącej 16 mil na wschód od 
Bejrutu.

Źródła wojskowe stwierdziły, że w 
ciągu pierwszych siedmiu godzin 
walki wystrzelono w sumie 3 tysiące 
pocisków.

Pewne Zwycięstwo 
Kamenei w Wyborach 

Prezydenckich
Londyn (NYT) — Prezydent Iranu, 

Ali Kamenei, prowadzi od początku 
wyborów prezydenckich rozpoczętych 
17 sierpnia w Iranie. Jest prawie 
pewne, że zwycięży on w kolejnych 
wyborach i zdobędzie stanowisko pre
zydenta na następną czteroletnią 
kadencję.

Irańska agencja prasowa podała, że 
46-letni przywódca duchowy zdobył 
około 90% głosów.

Do piątku ubiegłego tygodnia głoso
wało na niego 5339330 wyborców.

Obecne wybory są czwartymi z ko
lei od czasu rewolucji islamskiej w 
Iranie.

Kamenei, który stoi także na czele 
Islamskiej Partii Republikańskiej, 
wygrał wybory w roku 1981, zdoby
wając 93% głosów, czyli głosowało na 
niego 16 milionów Irańczyków, na 
16,8 min uprawnionych do glosowania.

Zakończył Się Strajk 
Zwięzku Zawodowego 

Teamsters
Washington (UPI) — Przywódcy 

związku zawodowego Teamsters 
zatwierdzili tymczasowe porozu
mienie, kończące ogólnokrajowy 
strajk 2,100 kierowców ciężarówek, 
który wstrzymywał dostarczenie 
nowych samochodów do sprzeda
jących je firm.

Porozumienie wymaga zatwier
dzenia przez członków związku.

Przedstawiciele 92 lokalnych 
związków spotkali się w piątek w 
Washingtonie i stosunkiem głosów 
91:1 zatwierdzili umowę.

Rzecznik Teamsters oświadczył, 
że ci którzy chcą powrócić do pracy, 
będą mogli to uczynić po usunięciu 
pikiet strajkowych, które nastąpiło 
w niedzielę w południe.

Strajk, który rozpoczęto 26 lipca, 
został zorganizowany w celu uzy
skania wyższych wynagrodzeń i 
lepszych świadczeń dla pracowni
ków związku. Warunki porozumie
nia nie zostały ujawnione.

Wanda Kiedrzyńska
Londyn — Bez echa przeszła w 

prasie polskiej śmierć dr Wandy Kie- 
drzyńskiej, która po ciężkiej chorobie 
zmarła 30 marca br., podał londyński 
“Dziennik Polski”
Dopiero “Tygodnik Powszechny” 

(28 lipca) przypomniał sylwetkę tej 
wielkiego formatu kobiety.

Wanda Kiedrzyńska była członkinią 
Ochotniczej Ligi Kobiet w 1920 r., a w 
czasie II wojny światowej więziono ją 
na Pawiaku i w obozie w Ravensbruck, 
gdzie przetrzymywano ją przez 3 lata.

Była odznaczona Krzyżem Armii 
Krajowej. Otrzymała tuż po wojnie 
nagrodę Fundacji im. Jurzykowskie- 
go. Pracując przez całe życie jako 
historyk prowadziła przede wszystkim 
badania nad dziejami obozów kon
centracyjnych w czasie wojny.

Jedna z jej prac przetłumaczona 
została na niemiecki i japoński, a 
monografia jej pióra “Ravensbruck 
— kobiecy obóz koncentracyjny” wy
dana dwukrotnie w 1965 roku, była 
pierwszym opracowaniem dotyczą
cym obozu, w którym na więźniar
kach kilkunastu narodowości prze
prowadzano barbarzyńskie doświad
czenia.

Wahania Dolara 
Na Giełdach 
Europejskich

Londyn (UPI) — Na europejskich 
giełdach wymiany notowane są we 
wtorek wahania kursu dolara.

We Frankfurcie kurs dolara spad! 
nieco i wynosi 2,7645; spadek notowa
ny jest także w Londynie, gdzie kurs 
funta bryt, wynosi 1,3985 doi.

Na innych giełdach notowany jest 
wzrost kursu: w Brukseli płacono 
dziś za dolara 56.65 fr. bel., w Paryżu 
8.4435 fr., w Mediolanie — 1852.25 li
rów.

Cena złota wynosi w Zurychu — 336 
doi., za uncję; w Londynie 335.75 doi.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

z ubiegania się o stanowisko guberna
tora i skoncentruje swe wysiłki na 
prezydenckiej kampani wyborczej. 
Thompson od dawna marzył o roli 
przwódcy USA, ale nigdy przedtem 
nie przystąpił do realizacji tych marzeń. 
Dobrze poinformowane koła uważają, 
iż tym razem Thompson nie musi 
rezygnować ze swych marzeń o pre
zydenturze na koszt stanowiska gu
bernatora, ponieważ pierwsze republi
kańskie prawybory prezydenckie w 
1988 r. odbędą się w sąsiednich sta
nach w Iowa i Michigan.

Zgodnie z wypowiedziami przyjaciół 
i współpracowników, Thompson przez 
kilka miesięcy rozważał możliwość 
kolejnego ubiegania się o stanowisko 
przywódcy Illinois. Według nich, Thom
pson brał pod uwagę rozpoczęcie pracy 
w sektorze prywatnym, co umożli
wiłoby mu wzbogacenie się. James 
Thompson, który nie jest bardzo 
bogaty, wielokrotnie dzielił się z 
przyjaciółmi obawami, czy po prostu 
stać go finansowo na czwartą kaden
cję na stanowisku gubernatora.

Zdaniem Davida Gilberta, bankiera, 
który był przez 10 lat sekretarzem 
prasowym Gubernatora, decyzja opo- 
nownym stanięciu w “szranki wy
borcze” jest wyrazem “poświęcenia 
o charakterze finansowym” ze strony 
Thompsona.

Przypuszcza się, że kontrkandy
datem Jamesa Thompsona, w wyści
gu o stanowisko guberantora, będzie 
obecny prokurator generalny stanu 
Illinois, demokrata Neil Hartigan, 
który oficjalnie oznajmi swoje plany, 
ubiegania się o to zaszczytne stano
wisko, w przyszłym miesiącu.

Drugim silnym, demokratycznym 
przeciwnikiem jest Adlai Stevenson, 
były senator w Kongresie USA, który 
w 1982 r. przegrał na korzyść Thomp
sona wyścig o stanowisko guberan
tora, zaledwie o ułamek procenta. 
“Tym razem sprawię się lepiej” — 
powiedział w poniedziałek Stevenson 
ale odmówił sprecyzowania, czy jego 
stwierdzenie oznacza, iż znowu będzie 
kandydować.

Chociaż, zdaniem przywódców re
publikańskich, Thompson jest niewąt-

Izrael Opóźnia 
Wystanie 

Ambasadora Do RPA
Jerozolima (UPI) — Izraelskie 

ministerstwo spraw zagr. podało do 
wiadomości, że Izrael wstrzyma się 
na razie z wysłaniem swego nowego 
ambasadora do Republiki Połudn. 
Afryki. Nie podano żadnych wyjaś
nień w sprawie opóźnienia. 
Przemawiając W środę w telewizji, 
izraelski minister spraw zagr. Ron
nie Milo powiedział, że wyjazd wyz
naczonego na ambasadora w RPA 
Davida Ariela, “zostanie opó
źniony”. Rząd Izraela—jak stwier
dził Milo — nie zdecydował się jesz
cze, kiedy wyśle Ariela do Pretorii.

Kadencja obecnego ambasadora 
izraelskiego w Pretorii, Eliahu Lanki
na, wygaśnie za kilka tygodni.

Premier Izraela, Shimon Peres 
oświadczył, że Izrael “bezwarun
kowo sprzeciwia” się stosowanej 
przez RPA polityce apartheidu.

Izrael użyje śroków dyplomaty
cznych, wywierając na RPA naci
ski, aby zmieniła swą politykę.

Władzie izraelskie przeciwne są 
wprowadzeniu wobec RPA sankcji 
ekonomicznych, albowiem handel 
między obu krajami jest i tak już 
mocno ograniczony.

Południowo — afrykański przy
wódca Zulusów, Gatsha Buthelezi 
spotkał się w tym tygodniu z przed
stawicielami władz izraelskich w 
celu omówienia sprawy zapewnie
nia pomocy dla osiedli murzyńskich 
w RPA. 

pliwie wytrawnym politykiem, nie jest 
wcale pewne czy osiągnie swoisty 
“rekord”, zostając po raz czwarty 
gubernatorem. Niektórzy z doradców 
Thompsona obawiają się, iż porażka 
w wyborach gubematorskich może 
położyć kres jego ambicjom polity
cznym.

W poniedziałek gubernator J. Thomp
son wyraził swoje przekonanie, że 
kolejne wybory nie będą łatwe. Jed
nak ton i treść jego wypowiedzi świad
czyły o tym, iż jest nastawiony opty
mistycznie i “bojowo”.

“Chcę być częścią tego wielkiego 
przedsięwzięcia,, jakim jest przek
ształcenie jednej gospodarki ekono
micznej Illinois w drugą. Kampania 
ta jest również kampanią o przysz
łość Illinois” — powiedział Gubernator.

Żydzi Walczą 
o Prawo Osiedlania Się 

w Hebronie
Jerozolima (UPI) — Jak podają 

władze wojskowe, 5 prawicowych 
członków parlamentu izraelskiego 
zamieszkało w jednym z domów He
bronu, miasta położonego na Zachod
nim Brzegu rzeki Jordan, chcąc dać 
wyraz poparciu liczniejszemu osiedla
niu się Żydów na tym terenie.

Zajęli oni opuszczone mieszkanie, 
po tym jak wojsko wyeksmitowało z 
niego innych żydowskich lokatorów.

Rejon miasta był uznany za zam
kniętą strefę wojskową, członkowie 
parlamentu nie zostali jednak z niej 
usunięci, prawdopodobnie na skutek 
swojej poselskiej nietykalności.

Pozostają oni nadal w mieszkaniu 
pod opieką wojska.

W telegramie wysłanym na ręce 
ministra obrony, Yitzhaka Rabina,» 
członkowie parlamentu wyrażają 
ubolewanie, że “musieli użyć podstę
pu, w celu osiedlenia się na ziemi 
Izraela”.

Przywódca osiadłej grupy oświad
czył iż mieszkanie zostało zakupione i 
że grupa po prostu objęła je w posia
danie.

Grupa 5 członków żydowskiego par
lamentu podjęła swoją akcję po tym 
jak w starej dzielnicy tego arabskiego 
miata został zabity żydowski osiedle
niec. Minister spraw zagranicznych 
Y. Shamir zaprotestował przeciw 
dokonanej eksmisji, oświadczając, iż 
nie zgodzi się na zabronienie zamiesz
kania Żydom w Hebronie. Zamieszku
je tam w starej dzielnicy miasta około 
100 Żydów.

Uganda — 
Rozmowy Armii 
z Partyzantami
Kampala, Uganda (NYT) — Jedna 

z gazet w Ugandzie podała, że armia 
tego kraju prowadzi tajne pokojowe 
rozmowy z dowództwem najsilniej
szego w kraju ugrupowania party
zanckiego.

“Munno”, gazeta popierana przez 
kościół katolicki, poinformowała, że 
przedstawiciele armii i Armii Naro
dowego Oporu rozmawiali na temat 
zawieszenia broni podczas spotkania 
w północnej części Kampali.

Wojsko i partyzanci prowadzą wojnę 
domową od czterech lat.

Obie strony dyskutowały także na 
temat sposobów postępowania z nie
zdyscyplinowanymi żołnierzami, któ
rzy brali udział w masowych grabie
żach, od czasu odsunięcia od władzy 
dotychczasowego prezydenta, Miltona 
Obote w ubiegłym miesiącu.

Według gazety “Munno” przedsta
wicielem partyzantów w rozmowach 
był Salim Saleh Rufulla. Rufulla upie
rał się przy wcześniejszym żądaniu 
aby partyzanci otrzymali połowę miejsc 
w rządzącej krajem radzie wojskowej. 

w Holandii i Niemczech Zachodnich 
zaakceptowane przez sąd włoski 
dowody zdają się potwierdzać 
przypuszczenie, iż dokonany w 1981 
roku zamach na Papieża był dzie
łem grupy terrorystycznej, mają
cej powiązania z tureckim światem 
podziemnym i Bułgarią.

Kluczowymi w tej sprawie mogą 
okazać się przesłuchania trzech 
Bułgarów i pięciu Turków; Turek 
przebywający w więzieniu w Niem
czech Zachodnich, Yalcin Ozbey, 
jest jedynym świadkiem, którego 
zeznania potwierdzają oświadcze
nie Ali Agcy o udziale w spisku Buł
garii.

Zeznania Ozbey idą w parze z 
oświadczeniami Agcy o istnieniu 
spisku wśród terrorystów turec
kich, zatrudnionych przez wywiad 
bułgarski w celu zgładzenia Pa
pieża. Szczegóły dotyczące tej akcji 
są nowymi elementami w doty
chczasowych danych uzyskanych 
przez sąd.

W przeciwieństwie do oświadczeń 
Agcy, Ozbey twierdzi, iż Bułgaria 
nie wywiązała się z umowy i nie uiś
ciła Turkom przyrzeczonej zapłaty 
w wysokości 1.2 min doi.

Ozbey był przesłuchiwany w tej 
sprawie już 18 miesięcy temu i jego 
zeznania nie uzyskały wiary sę
dziego Ilario Martelli. Wątpliwości 
te potwierdzają również jego obec
ne przesłuchania.

Przedstawiciele włoskiego wy
miaru sprawiedliwości przesłucha
li ponadto Sameta Arslana, aresz
towanego w maju w Holandii, w 
okolicznościach, które pozwalały do
myślać się pewnego związku z za
machem na Papieża.

Arslan, poszukiwany przez tu
recką policję za działania terrory
styczne, miał ubiegać się w Holan
dii o azyl. Pojawił się on w tym kra
ju 14 maja, w ostatnim dniu wizyty 
Papieża, ze sfałszowanym paszpor
tem i 9-milimetrowym brownin
giem, posiadającym oznaczenia 
identyczne z tymi, jakie znaleziono 
na broni Agcy.

W Oczekiwaniu 
Demonstracji 
Na Filipinach

Manila (UPI) — W związku z 
przypadającą w środę drugą rocz
nicę zamordowania przywódcy opo
zycji filipińskiej Benigno Aquiono, 
władze postawiły w stan pogotowia 
oddziały policji i wojska. Rząd Fili
pin obawia się masowych demons
tracji.

Organizacje studenckie wystą
piły z apelem o zorganizowanie 
zakrojonych na wielką skalę de
monstracji. Na środę przewiduje 
się zorganizowanie demonstracji w 
skali krajowej.

Benigno Aquino, główny rywal 
polityczny prez. Marcosa, zastrze
lony został na lotnisku w Manili 21 
sierpnia 1983, tuż po powrocie z 
wygnania w USA.

Od lutego br. trwa rozprawa gen. 
Fabiana Vera, głównodowodzącego 
sił zbrojnych oraz 24 innych woj
skowych, oskarżonych o udział w 
zabójstwie Aquino.

Dokerzy Odmówili 
Rozładowania Statku 

z Towarami RPA
Vancouver (CST) — Członkowie 

związku zawodowego pracowników 
portowych odmówili rozładowania 
statku holenderskiego z towarami z 
RPA na znak protestu przeciwko 
polityce aparetheidu prowadzonej 
przez rząd w Pretorii.

Akcja 50 pracowników portowych 
została powitana owacją ze strony 
50 demonstrantów, którzy przybyli 
do portu aby zapobiec rozładowaniu 
statku wiozącego stal i szkło z Dur- 
banu i Pasztadu.

Amerykanin Porwany 
w Kolumbii

Bogota, Kolumbia. — (NYT) — 
Zastępca dyrektora wykonawczego 
Houston Oil Company Michael Ste
wart (38), został porwany w 
ubiegłym tygodniu w drodze do 
pracy. Porwania dokonała grupa 
sześciu uzbrojonych mężczyzn. 
Razem ze Stewartem porwany zo
stał członek jego ochrony osobistej, 
którego wyrzucono z jadącego sa
mochodu.

Stewart przebywał w Kolumbii 
tylko trzy tygodnie.

Przypuszcza się, że porwania do
konali członkowie organizacji pod 
nazwą “Ruch 19 kwietnia” (April 19 
Movement).

Posiadał przy sobie numer tele
fonu tureckiego sprzedawcy video, 
co dowodzi pewnych powiązań z 
prawicowym odłamem odłamem 
wspomagającym Agcę.

Sprzedawca, Ali Tokman, przyz
nał się najpierw, a potem zaprze
czył jakoby znał Arslana. Jest on 
przy tym znany wśród imigrantów 
holenderskich jako prawicowiec. 
Zdarzenie naprowadziło na powiąza
nia ze sprzedawcami video w Nie
mczech Zachodnich, którzy często 
używają tego interesu jako przy
krywki dla przemytnictwa i handlu 
narkotykami.

Włoskie władze sądowe podej
rzewają, iż Arslan mógł być zamie
szany w spisek na życie Papieża, 
lub że jego działanie miało polegać 
na stworzeniu takiego wrażenia.

Jak zeznał Ozbey, siatka, do któ
rej należał, składała się z 80 Turków 
działających w Niemczech Zachod
nich, Holandii, Francji, Szwajcarii i 
Austrii, którzy sprzedawali swoje 
usługi grupom ekstremistycznym o 
różnym nastawieniu politycznym.

“Prawda” 
o Ukaraniu 

Szpiega
Moskwa (CT) — Sowiecki nauko

wiec, 39-letni Jurij Pawłów został 
surowo ukarany za przekazanie taj
nych dokumentów marynarki wojen
nej agentowi zachodnioniemieckiego 
wywiadu i amerykańskiemu dyplo
macie. Informacja ta pochodzi z mos
kiewskiego dziennika “Prawda”, or
ganu KPZS.

Gazeta nie podaje jaka była kara. 
Osoby uznane winnymi szpiegostwa 
są zazwyczaj w Związku Sowieckim 
rozstrzeliwane.

“Prawda” informuje, że Pawłów 
został zatrzymany na stacji mos
kiewskiego metra w momencie prze
kazywania dokumentów dyplomacie 
amerykańskiemu Leonowi Davidowi 
Augustenborgowi. Było to we wrześ
niu 1983 roku. Augustenborg został 
natychmiast wydalony z Sowietów.

Zdaniem “Prawdy”, Pawłów, który 
był sfrustrowany brakiem sukcesów 
naukowych w kraju, postanowił za
pewnić sobie sławę na Zachodzie.

Na swoje nieszczęście wpadł w 
“złe towarzystwo” agenta wywiadu 
RFN. Podczas swoich podróży służbo
wych do Brazylii i na wyspę Mauritius 
przekazywał wrogiemu wywiadowi 
informacje na temat sowieckiej floty, 
okrętów atomowych.

Rozmowy 
Rzędu Sri Lanki 

z Tamilami Zerwane
Kolombo, Sri Lanka (CSM) — Do 

ponownych walk doszło w niedzielę 
na Sri Lance, kiedy załamały się 
pokojowe rozmowy pomiędzy wła
dzami wyspy a przedstawicielami 
Tamilów walczących o autonomi
czne państwo.

Rozmowy Tamilów z rządem 
zerwane zostały w sobotę ubiegłego 
tygodnia. W Bhutan doszło do de
monstracyjnego wyjścia 5 przywód
ców tamilowskich ugrupowań. Ta- 
milowie zaprotestowali w ten sposób 
przeciwko podejrzeniom o dokona
nie masakry.

Zbrojne ugrupowanie Tamilów — 
według informacji udzielonej przez 
zarząd kolei — opanowało pociąg z 
500 paseżerami w niedzielę rano w 
okolicach leżącego na wybrzeżu 
miasta Mannar. Pociąg z pasaże
rami znajdował się w rękach Ta
milów przez 5 godzin. Następnie 
maszynista z rozmysłem wykoleił 
lokomotywę. Z niepotwierdzonych 
doniesień wynikało, że Tamilowie 
uprowadzili 15 pasażerów Szinga- 
lezów i przypuszczalnie zgładzili ich 
strzelając.

Po zerwaniu rozmów, nie podano 
żadnego oficjalnego komunikatu o 
ewentualnym ich podjęciu.

Groźba Powodzi 
w Arizonie; Upały 

w Teksasie
(UPI) — Nad niektórymi stanami 

wschodnimi, zachodnimi, południo
wymi oraz Wielką Równiną Prerii, 
przeszły nad ranem burze i deszcze. 
W Arizonie wystąpiła groźba powodzi.

Opady deszczowe notowane są na 
rozległym obszarze kraju rozciągają
cym się od kotliny Tennessee po Nową 
Anglię.

W Teksasie notowane są nadal 
rekordowe upały. Na większości ob
szarów stanu temperatura wynosiła 
we wtorek ponad 100 stopni.
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★ AUTO

★ Pomoc Domowa

★ Praca Męska

★ Wycieczki

Crafts Now

in-

* Praca Żeńska

★ Kanalizacja

★ Kontraktorzy

DO NASZYCH KLIENTÓWTO OUR ADVERTISERS

Numer domu, ulica.
Stan’ Miasto___

HYDRAULIK wykonuje wszystkie 
roboty szybko i solidnie. Na każdą 
pracę pełna gwarancja. 283-6010.

ZGUBIONO paszport na z nazwisko. 
Kurkiewicz Kazimiera. Znalazca pro- 
szony o kontakt telefoniczny. 685-3650.

SIERPIEŃ 1985

Imię, Nazwisko

Pierwsze Kino “Drive-In”
Pierwsze kino na wolnym powie

trzu tzw. drive-in zostało otwarte w 
Camden, New Jersey w 1933 roku. 
Mogło pomieścić 500 samochodów.

Ponadto można zamówić Dzien
nik w niżej podanych Agenc
jach:
A and K News Agency
3058 W. 47th St.
Brighton Park News
2831 W. 38th St.
Gage Park News
2504 W. 51st St.
Elsdon News Agency
5704 S. Kedzie Ave.

Knit jacket in chevron 
design of shetland
style chunky yarn. Pat. 
7549: Sizes 10-16 incl.
Send $3.00 plus 65c 
postage, handling for 
each pattern.
Send to:

Zmiany Po Chicagosku
W roku 1923 mieszkańcy Chicago 

byli świadkami umierania stare 
epoki i narodzin nowej. Odbyło się 
to bardzo szybko. Pewnego dnia w 
lutym stare zostało zastąpione no
wym w ciągu kilku minut.

O godz. 12:40 po południu straża
cy John Kelly i Jim o’Leary wyje
chali swoim wozem konnym do 
pożaru. Konie Buck i Beauty gnały 
po zaśnieżonych ulicach.

Podczas gdy gasili pożar na rogu 
State Street i Chicago Avenue ich 
zaprzężony w konie wóz strażacki 
stał się obiektem muzealnym. Re
miza została wyposażona w samo
chody.

W Chicago zmiany następują bar
dzo szybko.

"WALESA MUSIC CLUB" 
Zapraszamy zwolenników “Di
sco”. każdego dnia od 8 p.m.-2 
a.m. Obiady — $3.50; “Kar
nety” tygodniowe $25 przyję
cia okolicznościowe.

Niskie ceny parking 
2559 N. Pułaski 

489-2224

MACHINIST
CNC SET-UP & OPERATE

Opening for CNC lathe & mill set 
up and operate. Must have at least 
3 years experience on close tole
rance work.

AUSTIN CONTINENTAL IND. 
3636 N. Talman 528-9200

NATIONAL COMPANY
• Office Help
• Sales/Marketing
• Company training & Benefits

Call Now
644-1919

Potrzebni Stolarze
Prace wykończeniowe. 

Wspaniała zapłata. 
784-0042 (praca) 342-9600 

w j. angielskim.

Housekeeper/Childcare
Experienced lady wanted to live-in 
with family in near north townhouse. 
Private room, bath, all meals, occa
sional travel included. Prefer lady' 
who speaks English or German; does 
not smoke; can sew; likes children. 
Six days — $135 per week.

Call 236-4500 days 
943-7565 evenings

MATURE LADY
To work for delicatessen. Must 
speak English. Full time or part 
time.

Vic. Ashland — Armitage
276-3354

POTRZEBNE KELNERKI 
muszą mówić po angielsku 

do pracy podczas 5 dniowego festi
walu na wolnym powietrzu na 
północno-zachodniej stronie mia
sta, serwowanie gościom drinków. 
Wymagany wiek 21 lat. Termin 
imprezy; 29 sierpnia — 2 września. 
Godzina 3 p.pł. — 11 wieczorem. 
Doświadczenie mile widziane.

777-8898 (Od 9-5)

SILK SCREEN INSPECTORS 
Need silk screen inspectors with ex
perience. Will train, if necessary. Ex
cellent benefits. Please apply in person. 

CHICAGO SHOW PRINTING CO. 
8330 N. Austin Ave.

Morton Grove, IL 60053

BY OWNER
6700 W. — 3500 N.

Brk. bungalow 5 bdrms., 3 baths, 
full bsmt., wet bar, 2 car g. with 
opener, central heat, c/a. New 
roof & furnace, hot water tank, fi
nished enc. back porch heated. Set 
up for in-law apt. Close to schools, 
tansportation & churches.

Call for Apt.
685-2317

MAINTENANCE 
Individual to perform general main
tenance activities, including painting. 
Vehicle required. Mileage reimbursed. 
Full range of benefits. Apply at 

NELSON BROS. FURNITURE 
2750 W. Grand Avenue, Chicago

Couple to Maintain Apartment Building 
Salry plus apartment. 

Call in English for appt. 
477-7200 
Karolinę

71-Letni Małżonek 
w więzieniu

Liczący lat 71 Anthony Abraitis 
osadzony został na okres 6 miesięcy 
w więzieniu powiatowym pow. Cook 
— za nie zastosowanie się do nakazu 
sądowego i uchylenie się od wypła
cenia swej b. żonie sumy 51,558 doi.

Abraitis zaginął 3 kwietnia 1983, 
w dniu, w którym został wypusz
czony z więzienia wzamian za obiet
nicę wypłacenia swej b. małżonce 
sumy 51,558 doi., tj. połowy kwoty, 
jaka znajdowała się na koncie osz
czędnościowym małżeństwa. Abrai
tis nie zastosował się jednakże do 
nakazu sędziego Sądu Okręgowego 
pow. Cook Richarda Jorzaka.

Adwokat Aldony Abraitis, Nor
man Becker oświadczył, że Abrai- 
tris został aresztowany na przyję
ciu towarzyskim — za zakłócenie 
porządku publicznego. Począł on 
krzyczeć na obecną na tym spotka
niu b. żonę.

Abraitis odmawia ujawnienia wo
bec władz miejsca, gdzie ukrył osz
czędności małżeństwa.

Pożar 
w Średniej Szkole 

Katolickiej
Rzecznik straży pożarnej oświad

czył, iż pożar, który wybuchł w szkole 
średniej przy ulicy 250 E. 111th St. 
dokonał zniszczeń na sumę około 5 
tys. doi.

Straż pożarna ustaliła, iż przyczyną 
pożaru było umyślne podpalenie. Pod
palacz wzniecił ogień przy pomocy 
benzyny, wylanej na trzecim piętrze 
tej katolickiej szkoły.

NANNY NEEDED FOK
6 WEEKS INFANT

Some light housekeeping. Full time: 
Monday through Friday from 8 A.M.- 
5 P.M. Lincoln Park area, Chicago. 
Must speak some English and have 
references. Call collect

348-0923
PLEASE SPEAK ENGLISH

POTRZEBNI MĘZCZYZNI 
do sprzątania podczas 5 dniowego 
festiwalu na wolnym powietrzu na 
północno-zachodniej stronie mia
sta. Termin: 29 sierpnia — 2 wrześ
nia. W godz. 3 p.pł. — 11 w nocy. 
Tylko kandydaci powyżej 18 roku 
życia. Obowiązki obejmują sprząta
nie terenu i opróżnienie pojemników 
ze śmieciami w czasie i po imp
rezie. 2 zmiany; 3 p.pł.-ll wiecz. i 11 
wiecz.-7 rano

777-8898 (Od 9-5)
Majster, szlifierz, narzędzia 
skrawalne. Polska firma. Zna
jomość j. ang. wymagana. $15.00 

Dzwoń Santa Barbara, Calif.
(805) 964-9880 pytać o Rychard Wilk 
POTRZEBNY maszynista z doświad
czeniem na tokarkach i frezarkach. 
90a i Harlem. 430-5055.

PRESSMAN
AB Dick 360 w/two years experience. 
T51 Head experience is desirable. 
Lombard/Oak Brook area.

964-1343

DACHY -FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE
- RYNNY - BETON - 
' OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy*-Polska Firma 
Ubezpieczona 1 Pod Bondem—*■ * 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWNT CO. 

891-5959 • Domowy: 7756644

ADMINISTRATOR
Leading building products manu
facturer offers excellent opportu
nity for an aggresive self-mo
tivated individual. Diversified du
ties include administrative office 
detail, credit and inside sales. 
Wholesale distribution experience 
and/or a degree in business desi
rable. Must be fluent in both Eng
lish and Polish. Good starting sa
lary and excellent employee bene
fit package.

Reply to:
Personnel Dept.
P.O. Box 2010 

Akron, OH 44309 
An Equal Opportunity Employer

PLASTICS 
MAINTENANCE MAN 

Must have 3 years experience 
in repairing injection molding 
Machines. Be able to read elec
trical and hydraulic machinery 
diagrams. Be able to trouble
shoot.
GEORGE KNOFF 831-5446 

SUPERIOR 
MOLDED PRODUCTS 

1660 Old Deerfield Road 
Highland Park, Illinois

OGŁOSZENIA DO 'WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ. 

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

SPRZEDAM
Oldsmobile Cutlass Supreme 
1982. Dwu-drzwiowy. Ma tylko 
24,000 mil.

Tel. 235-4712

Sargent-Wiech Scientific Company 
has the following openings avaialble:

HAND SCREW 
MACHINE 

SET-UP & OPERATE

Często Mamy Zapytania 
Od Naszych Czytelników

“Gdzie Mogę Kupić 
Dziennik?"

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w południowo- 
zachodniej części miasta według 
trasy kierowcy Nr. 1 
1754 W. 17th Street 
1639 W. 18th Street 
2001 W. 18th Street 
2158 W. 21st Street 
2701 W. 23rd Street 
2300 S. Sacramento Ave.
26th and Pulaski 
4311 W. 28th Street 
3940 W. 31st Street 
3904 W. 47th Street 
5050 S. Archer Ave. 
5060 S. Archer Ave. 
5078 S. Archer Ave. 
5089 S. Archer Ave. 
4334 W. 51st Street 
4145 W. 47th Street 
4101 W. 47th Street 
4884 S. Archer Ave. 
4808 S. Archer Ave. 
4455 S. St. Louis 
4425 S. Archer Ave. 
Archer and Kedzie 
4500 S. Richmond Street 
4600 S. Richmond Street 
2933 W. 43rd St. 
4300 S. Mozart St.
4129 S. Archer Ave.
Archer and Sacramento 
3000 W. 41-st Street.
4249 S. Archer Ave. 
4600 S. Fairfield Ave. 
2600 W. 47th St. 
2416 W. 47th St. 
1957 W. 51st St. 
1738 W. 51st St.
N.W. 51st and Ashland 
4855 S. Ashland Ave. 
4729 S. Ashland Ave. 
1658 W. 47th St.
4627 S. Hermitage 
.1801 W. 47th St.
1758 W. 48th St. 
4800 S. Wood St. 
4858 S. Wolcott 
2744 W. 55th St. 
2811 W. 55th St. 
5460 S. Kedzie Ave. 
4302 W. 55th St.
5620 S. Pulaski Rd. 
5754 S. Pulaski Rd. 
5806 S. Pulaski Rd. 
6424 S. Pulaski Rd. 
4158 W. 63rd St. 
4058 W. 59th St.
4434 W. S. 59th St. 
5725 S. Archer Ave. 
6150 S. Archer Ave. 
6229 W. 63rd St. 
6400 W. 63rd St.
6456 S. Archer Ave. 
6743 S. Archer Ave. 
6918 S. Archer Ave. 
7147 S. Archer Ave.
3028 S. Laramie Ave. 
5029 W. 29th - Cicero 
4901 S. 30th St.
4947 W. 14th St.
Central and Cermak 
Austin and Cermak 
22nd and Oak Park 
6312 W. Cermak Rd.

SHEET METAL 
OPERATORS 

Both positions require set-up and 
operating experience on Brown & 
Sharpe and similar equipment. 
Must be able to speak, read, write 
and understand the English lan
guage. Must have legal immigra
tion status.

APPLY IN PERSON TO: 
SARGENT-WLECH 

SCIENTIFIC COMPANY 
7300 N. Linder Ave.

Skokie, Illinois
equal opportunity employer m/f

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With 
POLISH DAILY ZGODA

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponow.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesięcu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodowego 

Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w konkursie.

MECHANIC 
LIFT TRUCK 

Only exper. lift truck mechanics 
need apply. Must have complete 
working know, of gas & electric lift 
trucks. We offer competitive salary 
& benefits.

Ask for Richard Dalton 956-1200 
MIDWEST 

INDUSTRIAL TRUCK CO. 
Elk Grove Village, Ill.

EXPERIENCED 
Mattison or Blanchard

GRINDER
Full time days or nights. Must 
experienced. Excellent salary and 
benefits. Apply or call:
MIDWEST GRINDING CO.

3350 W. TOUHY Skokie
phone 640-1788

EXTRUDER 
OPERATOR

Position avail, immed. for Extru
der Oper, in process laboratory en
vironment in Elk Gr. Candidate 
must exhibit mechanical ability/ 
innovation. Neat appearance and 
orderly working habits are impor
tant. Exp. w/extrusion compoun
ding a plus. Exc. fringe benefits. In
terested candiates call:

595-7474 Mon-Fri. 9 a.m.—4 p.m.

WAITRESS AND 
KITCHEN HELP WANTED 

7249 W. Lake St., 
River Forest 

__________ 366-8140___________ 
PRINTING

Diazo operator. Loop firm seeking 
exp’d. Diazo machine operator. 
Must be avail, for full time work & 
some overtime. Good benefit pkg. 
Provide references.

CALL: 332-2666

NILES
6 pokoi murowany ranch. 3 sypial
nie. Centralne ochładzanie. Pełen 
basement. Nowy piec do ogrzewa
nia. Wiele dodatków. Nieskazitelny 
w $90-ce.

Tel. 965-3511 w. j. ang.
* Poszukują Mioszkuia

’79 CHEVROLET Monza 51,000 
mil. 4-ka, automatyczny. Wspma- 
ganie, $1,350. 489-2951.

1980 SUBARU, 4 drzwiowy, auto
matyczny w dobryms tnie. $1,900. 
Tel. 539-4707.

PILNIE sprzedam Oldsmobile Del
ta 88, ’79 r. Diesel lub Pontiac J. 
2000, 82 r., stan idealny. Cena przy- 
stępna. 489-7086.
DATSUN 200 SX ’80 air/con., sun- 
roof, automatyk, 350. 283-0553.

’80 TOYOTA Celica:, tylko 34,000 
mil. Automatyczny. 631-6650 po 5-ej
FIAT Strada 1979,4 drzwiowy, rę
czna przekładnia $1,200. Tel. 539- 
4707.

Najlepiej i Najciekawiej Zobaczysz 
WODOSPAD

NIAGARA
31 Sierp.-2 Wrześ tylko z Biurem
AMERPOL TRAVEL SERVICE 
4722 W. Belmont Tel. 545-3443

Polska Książka 
v Polskim Domu

★ Do Wynajęcia
li 2 SYPIALNIOWE mieszkanie. 4700 
N. - 800 W. Blisko jeziora. Wolimy 
dorosłych bez zwierząt. 334-2823 po 
6-ej wj.ang._____________________
NEWLY remedied 5 rm. apt., near 
Cicero-Palmer. No pets, no chil
dren. Call BE 7-8827 or 782-3700.

5 DUŻYCH pokoi, 2 sypialnie, kryta 
weranda, nowe dywany, 3 piętro, 
$350. Wolimy dorosłych i spokoj- 
nych. 227-2182, 4125 W. Palmer.

Najprędzej znajdziesz pracę w 
Nowym Yorku. Po bliższe 
formacje dzwoń:

AP. EMPLOYMENT 
CONSULTANTS 

Tel.: 1 (212 ) 587-9570

AUTO BODY
2 auto body men needed immedia
tely. Must have 5 years experience. 
Must have own tools. Excellent sa
lary and benefits.

Call 920-1757
Ask for Don Pierson 

Hinsdale, IL.

MAŁŻEŃSTWO z 2 dzieci poszuku. 
ie 2 sypialniowego mieszkania w oko
licy Władysławowa lub Św. Kon- 
stancji. 777-4789.

★ Do Wynajęcia
JEFFERSON PARK. Dla pań 2 
pokoje w angielskim basemencie, 
ze wspólną używalnością kuchni. 
725-4107,

DO WYNAJĘCIA piątka w okolicy 
Pulaski — Lawrence 282-7968.

NEAR 1400 NORTH PU ALINA
21Z> rooms suitable 

for 2 adults.
$175

321-0133

MALOWANIE SAMOCHODÓW 
NAPRAWA KAROSERII 

fachowo, niedrogo z gwarancją ( 
H.D. Motors 

3510 N. Knox Ave.__________ 283-3763

GABINET kosmetyczny. Tel. — 
763-6044.
NAPRAWIAM samochody w garażu, 
z gwarancją. 889-4513.

'★ Naprawy Lodówek/
NAPRAWA i sprzedaż używanych 
lodówek i klimatyzatorów. Tanio. 
278-3411.  

Zip code_____ _
Kupon należy wysłać na adres: 

CZYTELNIK MIESIĄCA
Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

NANNY/HOUSEKEEPER
Live in or out.

1 child — 6 mo. old infant. 3 bdrm. 
Home in Barrington.

382-7922
CHILD CARE 

FOR BABY
5 day week. Next to Line. Pk. Must 
speak English. Ref. req.

Call 975-8313 Eves.

POSZUKUJE TROSKLIWEJ 
ODPOWIEDZIALNEJ OPIEKUNKI 

Do moich bliźniąt w wieku 2 latka. 
Pełny etat — w tygodniu w moim, lub 
twoim domu. Moj dom mieści się przy 
North Lake Shore Drive. Musi mówić 
po angielsku.
276-1608 w jęz. ang. wiecz. lub wekend

PANI MÓWIĄCA PO ANGIELSKU 
Do gospodarstwa domowego do 2 
osób mieszkających na północy 
Chicago — Lake Shore Drive. 5V2 
dni w tygodniu. Dobre wynagro
dzenie. Własne środki komunika
cji.

525-7661 w języku ang.

Alice Brooks Crafts, 263 
Reader Mail

Polish Daily Zgoda
L
62-12 Northern Blvd., Woodside, 
NY 11377. Print Name, Ad
dress, Zip, Pattern Number.

’85 Needlecraft Catalog 
150 designs. $2 + 65c. 
Books $2.50 + 65C p&h. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
128-Envelope Patchwork Quilts 
122-Stuff n’ Puff Quilts 
113-Complete Gift Book________

Alice Brooks
c R A F T S

PRESSMAN
Young growing suburban commercial 
company has opening for experienced 
pressman. New 2 color Hamada. Call 
Mon.-Sat.

629-7656

POTRZEBNA 
DOŚWIADCZONA OSOBA 

do naprawy telewizorów i Video 
Games.

DONICO VENDING
123 Illinois Rd., Morris, Ill. 60450

1.815-942-2397

★ Poszukuje Pracy
KOBIETA z Polski poszukuje pracy 
847-5972. 

-Ą- Malowanie________
MALUJEMY, tapetujemy. 10 lat 
doświadczenia. 286-0864.

' ' ■—r

* Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów V.C.R., w 
waszym mieszkaniu. Bezpłatna 
wycena. Gwarancja. A. Gil. Tel.: 
966-583L

POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora. Tel. 545-0940.

POTRZEBNY 
TOKARZ/FREZER 
ANITA INDUSTRIES 
5317 Michigan Street 

________ Rosemont, Ill._________

POTRZEBNI 
MŁODZI CHŁOPCY 

(bus boys) do pomocy przy sprzą
taniu stołów i pomocy kelnerkom 
podczas 5 dniowego festiwalu na 
wolnym powietrzu, termin; 29 
sierpnia — 2 września w godz. 3 
p.pł. —11 wiecz.

777-8898 (od 9-5)

7549

I
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Nauczyciele Dobijają Targu 
Przed Początkiem Roku Szkolnego

Do późnych godzin wieczornych 
w niedzielę przedłużały się dyskus
je przedstawicieli Rady Szkolnej i 
Związku Zawodowego Nauczycieli 
w Chicago. Zasadniczą sprawą 
obrad były kontrakty zawierane 
przez nauczycieli zatrudnionych w 
szkołach chicagowskich.

Przewodnicząca Związku Zawo
dowego Nauczycieli, — Jacqueline 
Vaughn, stwierdziła, że ma nadzie
ję na osiągnięcie choćby tymcza
sowego porozumienia.

Obydwie storony zobowiązały się, 
że sprawa ustalenia kontraktów zo
stanie rozstrzygnięta do dnia 15 
sierpnia, ale trudności techniczne i 
mertytoryczne opóźniały podjęcie 
odpowiednich decyzji.

Obecne kontrakty nauczycielskie 
wygasają z dniem 31 sierpnia, na
tomiast rok szkolny rozpoczyna się 
4 września.

Przewodnicząca Związku Nau
czycieli zapowiedziała w imieniu 
swoich kolegów, że “szkoły nie zo
staną otwarte, jeśli do dnia rozpo
częcia roku szkolnego sprawa kon
traktów nie zostanie rozwiązana’’. 
Związek Zawodowy Nauczycieli na
lega, by kontrakty były zawierane 
na kilka lat, by podniesione zostały 
pensje nauczycielskie oraz, by zmniej- 
czono liczbę uczniów w klasie.

Wszystkie te zmiany wiążą się z 
budżetem rozdzielanym przez Radę 
Szkolną. W poniedziałek miał roz
począć obrady Zarząd d/s Finan
sów Szkół w Chicago (Chicago School 
Finance Authority). Budżet Rady 
Szkolnej musi być zatwierdzony 
przez ten właśnie zarząd.

“Chicago School Finance Autho
rity” powstał w roku 1980 zgodnie z

decyzją Legislatury Stanowej. Głów
nym zadaniem zarządu jest nadzo
rowanie wydatków przeznaczonych 
na szkolnictwo w Chicago.

Ustawa przegłosowana w ligisla- 
turze w czerwcu,może uniemożli
wić Radzie i Związkowi przyjęcie 
dwuletnich kontraktów, bo wyma
gałoby to ze strony Rady Szkolnej 
zapewnienia nauczycielom zarob
ków przez okres dwóch lat.

Zgodnie z przyjętymi przepisami, 
Rada Szkolna musi tak opracować 
swój budżet, by wystarczyło pienię
dzy w drugim i trzecim roku od 
chwili zawarcia jakiegokolwiek po
rozumienia.

Na czele Zarządu d/s Finansów 
Szkół stoi Jerome Van Gorkum. 
Uważa on, że Rada musi przedsta
wić plan rozporządzenia się budże
tem zawierającym między innymi 
dane o pensjach dla nauczycieli za
trudnionych na kontraktach dwu
letnich. Dopiero potem będzie moż
na zatwierdzić kontrakty wielolet
nie.

Związek Nauczycieli zwrócił się 
do gubernatora Jamesa Thompso
na, by wprowadził on poprawkę do 
ustawy, która pozwoliłaby na zawie
ranie kontraktów wieloletnich. Cho
dzi o to, że jeśli nie byłoby pieniędzy 
na pensje dla nauczycieli w drugim 
roku kontraktów, wówczas musiały- 
by one być przedyskutowane po
nownie.

Gubernator Thompson może wnie
ść taką poprawkę do ustawy wyko
rzystując swoje prawo weta.

W sobotę Thompson zapowie
dział, że przygotowany jest na 
wprowadzenie poprawki do ustawy.

Sprawcy i Ofiary Morderstw 
w Świetle Badań Statystycznych
Najbardziej typowym przykładem 

morderstwa w Chicago jest pozba
wieniem życia jednego czarnego męż
czyzny przez drugiego. Do takiego 
wniosku doszli specjaliści po prze
analizowaniu 12.872 przypadków mor
derstw.

Zgodnie z danymi Illinois Criminal 
Justice Information Authority ponad 
69 procent morederstw jest wynikem 
bójek i awantur. Ponad 17 procent 
dokonywanych jest podczas napadów 
rabunkowych, 1 procent jest wyni
kiem gwałtów lub włamań. W pozo
stałych przypadkach motywu nie 
udało się ustalić.

Morderstwa popełniane w Chicago 
podczas bójek bardzo rzadko doty
czą przedstawicieli różnych ras. Dla 
przykładu 95 procent czarnych ofiar 
zostało zamordowanych przez Murzy
nów. Morderstwa w których ofiara 
i zabójca należą do różnych ras są 
przeważnie wynikiem napadów ra
bunkowych i innych przestępstw, 
rzadko bójek.

Carolyn Rebecca Block, dyrektor 
departamentu zajmującego się staty
styką zbrodni, powiedziała, że wię
kszość morderstw jest rezultatem in
nych przestępstw.

“Dlatego też morderstwa powinny

Były Prezes 
“Teamsters”

być zaliczane do kilku różnych ka
tegorii a nie do jednej”.

W okresie objętych badaniami sta
tystycznymi (17 lat) liczba morderstw 
popełnionych w Chicago wynosiła za
ledwie 395 w roku 1965 i aż 963 w 
roku 1974. Ostatnim objętym bada
niami rokiem był 1981, kiedy to po
pełniono 871 morderstw.

Liczba morderstw popełnionych 
przez gangi wzrosła z 12 w roku 
1965 do 83 w roku 1981. Morderstwa 
popełnione przez gangi stanowią 25 
procent morderstw popełnionych na 
nastolatkach płci męskiej. Wśród La
tynosów liczba ta przekracza 55 pro
cent.

Ryzyko stania się ofiarą morder
stwa jest znacznie wyższe dla czar
nych i Latynosów niż dla białych. 
Typową ofiarą morderstwa jest męż
czyzna w wieku 20 do 34 lat. Wśródl 
ofiar morderstw dokonanych w ciągu 
badanego 17-letniego okresu czasu, 
70% stanowili czarni, 18% biali a 11% 
Latynosi. Wśród morderców 68% sta
nowili czarni, 10% biali i 9% Laty
nosi. W 12% morderstw nie udało się 
ustalić sprawcy.

Prawie 81% ofiar stanowili mężczy
źni. Z analiz dokonanych przez eksper
tów d/s kryminalistyki wynika, że 
portret mordercy wygląda innaczej 
w zależności od tego czy jest on 
Murzynem, Latynosem czy białym.

Skazany na 10 lat
Były prezes związków zawodowych 

kierowców ciężarówek “Teamsters”, 
Roy L. Williams został skazany za 
przyjmowanie łapówek na 10 lat wię
zienia.

Sędzia federalnego sądu rejono
wego, Prentice H. Marshall najpierw 
skazał Williamsa na 55 lat więzie
nia ale później, wziąwszy pod uwagę 
zły stan zdrowia byłego prezesa, 
zredukował wyrok do 10 lat.

Większość kobiet — morderców po
zbawiła życia swoich mężów lub ko
chanków. Wypadki takie zdarzają się 
znacznie częściej wśród czarnych niż 
białych.

Ponad 13% mężczyzn zamordowa
nych w objętym badaniami okresie 
czasu padło ofiarą swoich żon lub 
przyjaciółek.

Wśród Latynosów ofirami mor
derstw padają zazwyczaj mężczyźni 
młodzi lub w średnim wieku. Nie
zmiernie rzadkie są wśród nich mor

Williams został uznany winnym w 
1983 r., usiłowania przekupienia byłego 
senatora Howarda Cannona (D-Neva- 

derstwa popełniane na kobietach i 
starcach.

Statystyczny biały morderca ma 34
da). lub więcej lat.

BEJRUT, LIBAN. — Członek milicji chrześcijańskiej odciąga 
mieszkańca wschodniej części Bejrutu od miejsca, w którym 
wybuchł samochód-bomba. Wybuch spowodował śmierć 10 osób. 

(UPI)

FILADELFIA — HMS “Illustrius” odbiera salut “wodny” dwóch 
kutrów podczas wejścia do portu w Filadelfii. “Illustrius” przybył do 
miasta z misją dobrej woli. Brytyjski okręt wziął udział w dorocznych 
manewrach NATO. (UPI)

Prokurator Hartigan Krytykuje 
Gubernatora Thompsona

Za Zatuszowanie “Bałaganu” w Stanowym 
Laboratorium Toksykologicznym

Prokurator generalny Illinois Neil 
Hartigan zarzucił gubernatorowi 
Jamesowi Thompsonowi, że “zatu
szował” problemy występujące w 
stanowym laboratorium toksykolo
gicznym, które zostało w ubiegłym 
miesiącu zamknięte z powodu “par
taczenia” badań zawartości alkoho
lu we krwi.

Hartigan ma ogłosić po Święcie 
Pracy (Labor Day) swoją kandyda
turę na stanowisko gubernatora 
stanu Illinois z ramienia partii de
mokratycznej.

Biuro prokuratora stanowego roz- 
pocznie śledztwo w sprawie działal
ności laboratorium. Na czele ekipy 
prowadzącej śledztwo stanie za
stępca Hartingana, prokurator Jill- 
Wine-Banks

Kiedy bałagan w laboratorium 
stał się przedmiotem zaintereso
wania prokuratury gubernator Thomp
son przekazał odpowiedzialność za 
tę placówkę Wydziałowi Policji Sta
nowej. Było to w dniu 29 kwietnia. 
Do tego czasu laboratorium toksy
kologiczne podlegało Wydziałowi 
Zdrowia Publicznego. Zmiana była 
wynikiem krytyki postępowania gu-

Na Lotnisku
Aiderman Roman Puciński (41 

warda) zamierza przedstawić Ra
dzie Miejskiej projekt zarządzenia 
w sprawie ograniczenia lądowania 
na lotniskach w rejonie Chicago 
samolotów sprawiających większy 
niż to jest dopuszczalne hałas.

Puciński przewiduje, iż cztery 
pomniejsze linie wycofają w związ
ku z tym głośniejsze samoloty, któ
re posiadały dotychczas zezwolenie 
na lądowanie, pomimo iż nie speł
niały przewidzianych przez rząd 
wymogów w tym względzie

Nowe zarządzenie zabraniałoby 
również wstępu na lotnisko chica- 
goskie brytyjskiemu “Concorde”.

Ponowny Egzamin 
Dla Kandydatów 
Na Policjantów

Wydział Policji Chicagoskiej zawia
damia, iż ponownie przyjmuje poda
nia wszystkich chętnych, którzy pra
gnęliby zostać policjantami. Podania 
można składać w dniach od 19 sier
pnia do 3 września br. Egzamin od
będzie się 5 października br.

Wszystki osoby, które wzięły udział 
w pierwszym egzaminie, w dniu 17 
sierpnia, proszone są o niezgłaszanie 
ponownie swych kandydatur, podczas 
obecnej procedury poborowej.

Każdy, kto ma zamiar ubiegać się 
o prace policjanta, powinien posiadać 
świadectwo ukończenia szkoły śred
niej oraz dowód, iż zamieszkuje w 
Chicago. Ponadto kandydat musi 
mieć więcej niż 20 lat, a mniej niż 
70.

Chicagoski Wydział d/s Personal
nych (Department of Personnel) za
opatrzy każdego kandydata w instruk
cje pt. “Taking the Police Exami
nation”, które ułatwią zdanie egza
minu policyjnego.

Formularze podań oraz instrukcje 
egzaminacyjne można pobierać od 
poniedziałku do piątku, w godzinach 
od 8:30 rano do 4:30 po południu, 
w City Hall Department of Personnel, 
pokój nr 1100,121 N. LaSalle, a także 
w następujących agencjach miejskich:

— Broadway Community Service 
Center, 4554 N. Broadway.

— Garfield Community Service Cen
ter, 10S. Kedzie.

— Halsted Community Service Cen
ter, 1935 S. Halsted.

— Martin Luther King Jr. Commu
nity Center, 4314 S. Cottage Grove.

Southwest Community Service Unit, 
6254 S. Kedzie.

— Trina Davila Community Service 
Center, 1437 N. California. 

bernatora i działalności laborato
rium podczas kryzysu wywołanego 
epidemią zatruć bakterią salmonelli- 

Laboratorium toksykologiczne sta
nu Illinois dokonywało przed zam
knięciem analiz 4.500 próbek rocz
nie. Władze stanu zdecydowały się 
zamknąć laboratorium ponieważ 
specjalnie powołana komisja eks
pertów uznała, że w placówce tej 
panuje “bałagan”,i jej personel nie 
ma odpowiedniego wyszkolenia.

Sytuacją zainteresował się rów
nież policyjny Wydział Dochodzeń 
Wewnętrznych. Ponadto dyrektor 
stanowego Wydziału Zdrowia Pub
licznego poprosił o analizę działal
ności innych laboratoriów stan
owych.

Hartigan powiedział,że guberna
tor próbował zatuszować “bała
gan” w laboratorium zamiast poin
formować o nim opinię publiczną i 
podjąć kroki w celu poprawienia sy
tuacji.

“Tam gdzie w grę wchodzi zdro
wie publiczne nie można sobie poz
walać na niedbalstwo” — powie
dział prokurator stanowy.

W odpowiedzi gubernator Thomp
son oświadczył, że przeniesienie 
odpowiedzialności za działalność 
laboratoryjną z jednego wydziału na 
drugi “odbyło się tak publicznie jak 
tylko było to możliwe. Niczego 
przed społeczeństwem nie ukryto” 
— dodał

Od czasu zamknięcia laborato
rium stanowego badania zawartoś
ci alkoholu we krwi dokonywane są 
w laboratoriach powiatowych, uni
wersyteckich i prywatnych w Chi
cago. Kosztuje to podatników 500 
tys. doi. rocznie.

Aby poprawić sytuację Wydział 
Policji Stanowej wystąpi do stano
wego Zgromadzenia Ogólnego z 
prośbą o przyznanie 2,5 miliona 
doi., na budowę nowego laborato
rium w Springfield.

Steve Brown, rzecznik marszałka 
stanowej Izby Reprezentantów, Mi
chael Madigan powiedział, że legis
latora zapewni tę sumę jeżeli wy
dział “udowodni konieczność bu
dowy”

“Bałagan” w laboratorium zwró
cił uwagę władz w styczniu br., 
kiedy to sędzia sądu dla nieletnich 
odrzucił wyniki badań tam właśnie 
przeprowadzonych, które jego zda
niem były “niechlujne”.

Szef laboratorium dr John Spikes 
został usunięty ze stanowiska. Je
denastu pracowników zostało prze
niesionych do innych zajęć w Wy
dziale Zdrowia Publicznego.

Hoskins Komisarzem 
d/s Personalnych

W środę Rada Miejska zatwierdziła 
nominację Jesse Hoskinsa, na stano
wisko komisarza d/s personalnych. 
Hoskins został mianowany przez ma- 
yora Washingtona, komisarzem d/s 
personalnych, sześć tygodni temu. Od 
kwietnia do chwili mianowania przez 
mayora, pełnił funkcję zastępcy ko
misarza d/s personalnych.

Trzydziestodziewięcioletni Hoskins 
może poszczycić się długoletnim do
świadczeniem, ponieważ zanim zaczął 
pracować dla administracji Harolda 
Washingtona, sprawował odpowie
dzialne funkcje w federalnej agencji 
Office of Personnel Management, w 
urzędach powiatu Cook oraz w agenc
jach stanowych.

“Naszym celem jest wyegzekwować 
maksimum produktywności od na
szych pracowników. Poprzez ocenę 
rezultatów pracy, testowanie urzędni
ków i poprzez użycie innych metod, 
zapewnimy mieszkańcom naszego 
miasta efektywny, produktywny i go
towy do usług zarząd” — powiedział 
Hoskins.

Cała Nadzieja w Syntetycznym 
Hormonie Wzrostu...

Zaistniała pewna nadzieja dla 
dzieci, które nie mogą się normal
nie rozwijać, ponieważ ich orga
nizmom brakuje hormonu pobudza
jącego wzrost. Na razie, wszystko 
zależy od testów, które mają być 
przeprowadzone tej jesieni na Uni
versity of Chicago.

Dr Jose Cara, pediatra endokry
nolog z tego uniwersytetu, stwier
dził, że badania nad syntetycznym 
bodźcem regulującym wzrost są 
tym bardziej ważne, że federalna 
agencja FDA (Food and Drug Ad
ministration) wstrzymała pozwo
lenie na stosowanie naturalnego 
hormonu wzrostu.

Terapia hormonalna została przer
wana w kwietniu, kiedy troje dzieci 
poddanych temu rodzajowi lecze
nia, zmarło. Przyczyną śmierci by
ła choroba “Creutzfeld.Jacob”, 
występująca bardzo rzadko i wywo
łana bakterią.

Badacze sądzą, że przyczyną tej 
choroby mogły być hormony wzro
stu pobierane z gruczołów przysad
kowych zmarłych ludzi. Bakteria 
wywołująca chorobę “Creutzfeld- 
Jacob” jest trudna do wyodrębnie
nia i przypuszczalnie upłyną lata, 
zanim naukowcy poznają tę choro
bę na tyle, by można było powrócić 
do terapii naturalnej, do stosowania 
naturalnych hormonów wzrostu.

Cała nadzieja leży więc obecnie w 
“hormonie” syntetycznym, (zwa
nym też syntetycznym stymulato
rem) wyprodukownym w laborato
rium Serno Laboratories w Ran
dolph (Mass.). Przy produkcji syn
tetycznego hormonu posłużono się 
metodami inżynierii genetycznej.

Syntetyczny stymulator wzrostu 
z założenia ma być identyczny jak 
naturalny hormon przysadkowy 
pochodzenia ludzkiego. Dzięki te

mu, że będzie jednak produkowany w 
laboratorium, bez użycia ludzkiej 
tkanki, istnieje duże prawdopodo
bieństwo, że nie wywoła on żadnej 
infekcji w organizmie pacjenta. 
Teoretycznie rzecz ujmując, nie ma 
sposobu, by doszło do zakażenia.

Jeśli okaże się, że syntetyczny 
“hormon” jest tak samo skute
cznym bodźcem wzrostu jak sto
sowany dotychczas hormon natu
ralny, agencja FDA zezwoili na 
wprowadzenie go do powszechnej 
terapii.

Badania nad syntetycznym sty
mulatorem wzrostu prowadzone są 
w kilku ośrodkach naukowych w 
kraju. Na razie, leczeniu poddane 
będą dzieci w wieku od 4 do 12 lat, u 
których stwierdzono niedobór natu
ralnego hormonu wzrostu.

Zarówno dzieci, które były pod
dane wcześniej terapii naturalnej, 
jak i dzieci cierpiące na inne scho
rzenia, takie jak: choroby nerek, 
wątroby czy zaburzenia na tle ner
wowym, są z badań wyłączone. 
Chodzi o to, by w jednoznaczny 
sposób stwierdzić skuteczność syn
tetycznego hormonu oraz ustalić 
ewentualne uboczne skutki jego 
działania.

Poprzednie próby z zastosowa
niem naturalnego hormonu wzrostu 
były bardzo obiecujące. Po półro
cznym okresie leczenia 90% dzieci 
leczonych w ten sposób zaczynało 
normalnie rosnąć. Niestety, ilość 
otrzymywanych, opisanym wcześ
niej sposobem hormonów była zni
koma.

Rodzice dzieci, które cierpią na 
niedobór hormonu wzrostu, mogą 
otrzymać obszerniejsze informacje 
na temat prowadzonych badań, 
dzwoniąc na numer 947-1025. (In
formacja podana przez “Chicago 
Tribune)”.

Mieszkańcy Beloit, Wis. 
Zaszokowani Morderstwem

Zabójstwo 9-letniego Anthony Dar
nell Wilsona, z miasteczka Beloit w 
Wisconsin, przez trójkę nastolat
ków budzi w mieszkańcach oprócz 
gniewu i przerażenia przede wszyst
kim niedowierzanie.

Dla prokuratora Rock County 
Jamesa Daleya, najpoważniejszym 
problemem w sprawie stało się 
oparcie oskarżenia na jedynie do
stępnych zeznaniach świadka, któ
rym jest 5-letnia dziewczynka. 
Dziecko, jak twierdzi prokurator, 
nie rozumie powagi wydarzenia py
tając wciąż kiedy Wilson wróci do 
domu.

Jednocześnie, dziewczynka rela
cjonuje wydarzenie na tyle dokład
nie, że jej świadectwo staje się 
przekonujące.

Wilson został zakłuty na śmierć i 
brała w tym udział trójka dzieci. 
Daley jest przekonany, że areszto
wane osoby są rzeczywistymi 
sprawcami zabójstwa.

Adwokat 11-letniej dziewczynki, 
Henry Hempe, utrzymuje nato
miast, iż według zeznań świadka, 
Wilson został zaatakowany przez 
trzech chłopców, dwóch białych i 
jednego mulata.

W procesie oskarżonymi jest tro
je dzieci murzyńskich, dwoje z Be
loit i jedno z Detroit, przebywające 
wówczas w Wisconsin z wizytę u 
krewnych.

Obrońcy publiczni 12-letniego 
chłopca z Detroit twierdzą, iż we
dług ich danych — 5-letnia dziew
czynka zmieniła swoje opowiadanie 
o wydarzeniu przynajmniej trzy
krotnie. Uważają oni przy tym, iż 
dziecko w tym wieku nie potrafi do
kładnie oddzielić fantazji od praw
dy, w związku z czym jego zeznania 
nie mogą być w pełni wiarogodne.

Wokół sprawy narosło wiele nie 
wyjaśnionych pytań: najtrudniej
szym z nich pozostaje motyw 
zbrodni.

Wilson uczęszczał do 4 klasy Ro
binson Elementary School i należał 
do uczniów lepszych niż przeciętni. 
Był przy tym, jak mówi kierownik 
szkoły, spokojny i nieagresywny.

Krytycznego dnia bawił się on z 
trójką przyjaciół w “wojnę.”

Około 5 po pot, wybuchła między 
dziećmi kłótnia, ponieważ Wilson 
nie zgodził się, ażeby dziewczynka 
jeździła jego rowerem. Według pro
kuratora Daleya — to właśnie mo
gło być powodem późniejszego zabój
stwa.

Jak twierdzi adwokat dziewczyn
ki, rozzłościła się ona na kolegę i 
kijem szturchnęła go w plecy, była 
to tylko najzwyczajniejsza dzie
cięca sprzeczka. 

Z powyższym stanowiskiem zga
dza się adwokat 12-letniego chłop
ca, uznając motyw roweru, jako 
“śmieszny,” szczególnie zważyw
szy fakt, iż do zabójstwa doszło w 5 
godzin potem.

Adwokaci dziewczynki i chłopca 
twierdzą, iż dzieci bawiły się do 
9:30 wieczorem, po czym udały się 
do domów i poszły spać. Adwokat 14- 
letniego chłopca odmówił wyjaś
nienia gdzie znajdował się chłopiec 
w godzinach wieczornych, jego dzia
dek twierdzi jednak, iż powrócił do 
domu mniej więcej o tej samej po
rze.

Sądziedzi Wilsonów mówią, iż 
słyszeli jak ich syn bawił się jeszcze 
około 10:30 wieczorem. Myśleli oni, 
że wszystko jest w porządku, po
nieważ dziecko sie śmiało.

Szef policji z Beloit poinformo
wał, iż według zeznań innych są
siadów pomiędzy 10:30 a 11 wieczo
rem było słychać krzyk.

Wilson został znaleziony dopiero 
następnego dnia rano, ponieważ je
go rodzice byli przekonani, że 
dziecko nocowało u dziadków. 
Chłopca zna> 'ła matka w jednym z 
sąsiednich ogrodów, z roztrzaskaną 
skronią i 15 ranami kłutymi w piersi 
i w plecy.

W Evanston Znaleziono 
Zwłoki Kobiety

W południowo zachodniej części 
Evsnton znaleziono w niedzielę 
na drodze zwłoki 39-letniej Lynn 
Antonson, mieszkanki północnej dz
ielnicy Chicago. Zwłoki rozpoznane 
zostały w niedzielę przez członków 
jej rodziny.

Zwłoki znalezione zostały przez 
dwóch mężczyzn biegających w 
parku im. Roberta E. Jamesa. Dzi
elnica, zamieszkała przeważnie 
przez średnią klasę, uważana jest 
za spokojną i patrolowana jest w 
nocy przez policję.

Władze policyjne podały, że zw
łoki kobiety nosiły na sobie liczne 
ślady zadrapań i zatarć; twarz jej 
nosiła ślady pobicia jakimś trwardym 
przedmiotem.

Rzecznik policji stwierdził, że ist
niejące na zwłokach ślady — przy
pominały skutki upadku z wysokie
go budynku lub też uderzenia przez 
samochód.

Władze podały, że na zwłokach 
nie znaleziono żadnych widocznych 
śladów napadu na tle seksualnym 
ani też ran kłutych bądź śladów 
ugodzenia kulą. Torebka kobiety 
znaleziona została w odległości pię
ciu stóp od zwłok.


